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Dzisiaj częściowo słonecznie, 

możliwość przelotnych burz, tem
peratura do 88 F, wiatry połu
dniowe z prędkością od 8 do 15 
mil na godzinę.

Jutro również częściowo sło
necznie, temperatura do 92 F.

Wschód słońca o godzinie 5:29 
rano, zachód o godz. 8:24 wiecz.
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KALENDARZYK
Dzisiaj czwartek, 15 lipca

— Henryka i Włodzimierza.
Jutro piątek, 16 lipca — 

Marii i Eustachego.
Pojutrze sobota, 17 lipca

— Aleksego i Bogdana.
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Khomeini Wzywa Wojska Iracki
“Solidarność” 
w Barcelonie

(DP) — W czasie meczu Polska— 
Sowiety w Barcelonie grupa człon
ków i sympatyków “Solidarności”

Do Obalenia

MEDIOLAN. — Piazza Duomo, gdzie zawsze sprzedają kwiaty.

r.

Dżuma
nia, przez ogłoszenie ogólnej amnestii, 
przez zniesienie zakazu działalności 
zawieszonych stowarzyszeń, przez 
przywrócenie swobód obywatelskich 
i wreszcie przez zniesienie prawa wo
jennego albo choćby przez zastąpienie 
go mniej drastyczną formulą!’

Bukowski postawił wniosek o na
tychmiastowe powołanie komisji sej
mowej, która by współpracowała z 
lokalnymi komitetami akcji i z Ko
ściołem w przygotowaniu planu zasto
sowania powyższych zaleceń i to szyb
ko, przed świętem narodowym 22 
lipca.

W swym przemówieniu Bukowski 
potępił brutalność milicji co szcze
gólnie silnie zaskoczyło i zdumiało 
posłusznych, zebranych głównie na 
dyskusję o budżecie, postów. Mimo 
to, mowa Bukowskiego została stre
szczona przez oficjalną agencję PAP.

Na tym samym posiedzeniu plenar
nym Sejmu przew. Komisji Plano-

demonstrowała przeciwko bolsze
wickim graczom. Rozwieszono 3 
wielkie transparenty z napisem “So
lidarność”. Polscy demonstranci, 
których poparli Katalończycy i 
Hiszpanie wznosili antysowieckie 
okrzyki.

Organizatorami demonstracji by
li: Bohdan Michna ze Sztokholmu 
i Józef Przybylski z Belgii. Policja 
hiszpańska została wygwizdana po 
usunięciu znad bramek 2 najwięk
szych transparentów “Solidarności”.

Santa Fe, N.M. (UPI) - Władze 
stanowego wydziału zdrowia prowa
dzą badania mające na celu okre-; 
ślenie ognisk dwu najwyraźniej nie 
mających ze sobą żadnego związku 
przypadków dżumy, które spowodo
wały w ciągu 24 godzin śmierć 11- 
letniego chłopca oraz 42-letniego męż
czyzny.

Dr Jonathan Mann, szef wydziału 
zwalczania chorób zakaźnych, oświad
czył, że był to już trzeci i czwarty 
przypadek dżumy w tej okolicy. Pier
wsze dwa przypadki, udało się wyle
czyć.

Śmierć chłopca spowodowania była 
tak zwaną dżumą dymieniczną, któ
ra dla ludzi nie jest chorobą zakaź
ną. Prowadzone są obecnie dochodze
nia mające na celu określenie, czy 
pozostałe przypadki również należą 
do tego samego typu choroby.

Jak do tej pory, władze stanowe 
wprowadziły wszelkie konieczne środ
ki ostrożności, otaczając specjalną 
opieką personel lekarski ze szpitali 
w których przebywali chorzy na 
dżumę.

Jak twierdzą lekarze, badający owe 
przypadki dżumy, choroba ta ma cha
rakter lokalny a powodowana jest naj
częściej przez ukąszenie owadów po
jawiających się również na zwierzę
tach domowych.

Objawy choroby to: wysoka gorącz
ka, uczucie mdłości oraz bolesna opu
chlizna lub guz w pachwinie, pod 
pachą lub na szyi. Chorzy z powyż
szymi objawami powinni jak najszyb
ciej udać się do lekarza.

Wrocław (DP)—Biskup pomocniczy 
Wrocławia Czesław Domin, który kie
ruje kościelną akcją rozdziału nadsy
łanej z zagranicy pomocy żywnościo
wej i medycznej urządził konferencję 
prasową, w czasie której wezwał za
chodnich ofiarodawców—w szczegól
ności obywateli RFW—do dalszego 
nadsyłania paczek. Podkreślił, że 4- 
krotne podwyższenie cen artykułów 
pierwszej potrzeby spowodowało, że 
wielu Polaków nie jest w stanie wyku
pić swych własnych racji kartkowych 
i emeryci oraz bezrobotni z wielkim 
trudem utrzymują się przy życiu. 
Wiele dzieci żyje tylko z paczek otrzy
mywanych za pośrednictwem Kościo
ła.

Biskup Domin stwierdził, że Kościół 
otrzymał z zagranicy w ciągu I pół- 
rocza br. 43,500 ton żywności i le
karstw w tym 12,370 ton z Niemiec 
Zach. Ofiarność Zachodu zmalała bar
dzo od maja i stąd nowy apel o dalszą 
pomoc.

“Nawrócony ” Pisarz
Moskwa (NYT) — 35-letni niekon- 

formistyczny pisarz sowiecki Euge
niusz Kozłowski, który siedem mie
sięcy temu został aresztowany i os
karżony o oczernianie państwa so
wieckiego, uderzył w pokorę i poka
jał się w długim liście do władz.

“Uświadomiłem sobie w pełni mo
ją winę i żałuję głęboko tego, co 
zrobiłem” — pisał pokajany, który 
zażądał także, aby Zachód przestał 
drukować jego prace.

TASS donosi, że pokajanie Kozłow
skiego zostało przyjęte, oskarżenie 
anulowano, a on sam został zwolnio
ny z więzienia.

Kozłowski był jednym z siedmiu 
pisarzy, którzy w listopadzie 1980 r. 
usiłowali utworzyć niezależny, ekspe
rymentalny “warsztat pisarski”. Kil
ka utworów Kozłowskiego zostało opu
blikowanych na Zachodzie, m.in. 
“Plac Czerwony”, w którym są mało 
pochlebne portrety Lenina i innych 
“wodzów” komunizmu.

Biskup Domin 
Apeluje o Pomoc

w Nowym 
Meksyku

Spadek Kursu Dolara
Londyn (UPI)—Po kilku dniach hos

sy, dziś zaznaczył się na giełdach 
spadek kursu dolara, przy transakc
jach bardzo ograniczonych. Cena zło
ta spadła w Zurichu o dwa dolary, a 
w Londynie o cztery dolary na uncji.

Prezydent Indii
New Delhi (UPI) — Ustawodawcy 

Indii wybrali siódmym prezydentem 
kraju 66-letniego Zail Singh, faworyta 
premiera Indiry Gandhi, który zda
niem jej przeciwników będzie na
rzędziem posłusznym jej założeniom 
politycznym.

‘Niewiernego’ 
Reżimu
Irakczycy 
Bombardują 
Irańskie Porty
(UPI) — Po wczorajszych walkach, 

zarówno Irak jak Iran podają sprzecz
ne wiadomości o swych zwycięstwach 
i stratach wyrządzonych w szere
gach wrogów. Władze irańskie zachę
cają ludność do niesienia pomocy 
wojsku w każdej możliwej formie, 
przyrzekając starcie z powierzchni 
ziemi reżimu Husseina.

W odpowiedzi na wejście Irańczy- 
ków w głąb terytorium irackiego, 
myśliwce irackie przeprowadziły na
loty na irańskie porty naftowe. Oby
dwie strony mówią o wyrządzeniu 
wysokich strat w siłach przeciwnika.

Biały Dom, który wzywał do na
tychmiastowego przerwania działań 
wojennych w trwającej już od 22 
miesięcy wojnie, zapowiadając, że 
nadal zachowa w tym konflikcie neu
tralną postawę, przyznał, że Stany 
Zjednoczone nie posiadają zasadniczo 
żadnych wpływów w tym rejonie, a co 
za tym idzie, nie przypuszczają, by 
ich apele zostały wysłuchane.

Irański przywódca ayatollah Rudol- 
lah Khomeini wystosował apel do 
irackich muzułmanów o pomoc jego 
wojskom w walce przeciw prezyden
towi Saddam Hussein’owi: “Członko
wie armii irackiej . . . wasi bracia 
podjęli walką by was ratować. Z nara
żeniem własnego życia i z Bogiem
w sercu, wyślemy wasz niegodny i - — przez doprowadzenie do porozumie- 
zdradziecki rząd do piekła”.

Natomiast komunikat wydany przez 
władze w Bagdadzie donosił o zbom
bardowaniu irańskiego portu na wy
spie Kharg i ostrzegał obce tankowce 
by opuściły zagrożoną “strefę wojen
ną” wokół irańskich portów.

Radio teherańskie informowało o 
całkowitym rozbiciu trzech irackich 
brygad i konfiskacie czołgów oraz 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Fałszywy Trop 
w Poszukiwaniu 

Dziennikarza
San Salwador, El Salwador (UPI) — 

Szczątki ludzkie ekshumowane na 
życzenie Ambasady Amerykańskiej 
nie należą, jak się okazało, do zagi
nionego dziennikarza amerykańskie
go Johna Sullivana.

Ciało zostało znalezione przez chło
pów w grudniu 1980 roku na południe 
od stolicy Salwadoru, na następny 
dzień po zaginięciu dziennikarza i 
pochowane na miejscowym cmen
tarzu.

Władze sądowe po zapoznaniu się 
z orzeczeniami biegłych oświadczyły, 
że szczątki należą do brodatego męż
czyzny mającego 6 stóp wzrostu, ubra
nego w spodnie produkcji amerykań
skiej. Ten rysopis odpowiada wyglą
dowi Sullivana, jednakże bazując na 
zdjęciach rentgenowskich specjaliści 
wykluczyli możliwość, iż są to zwłoki 
zaginionego, bowiem jak dowodzą 
zdjęcia dokonane przy pomocy pro
mieni Rentgena, układ kostny znale
zionych zwłok wskazuje na wiek około 
40 lat — podczas gdy Sullvan w chwili 
zaginięcia miał jedynie lat 29.

John Sullivan, niezależny dzienni
karz pracujący na kontrakcie dla 
“Hustler Magazine”, był ostatni raz 
widziany 29 grudnia 1980 roku w ho
telu w San Salvador.

Rzecznik’ Ambasady Amerykańskiej 
oświadczył, że śledztwo w sprawie 
Sullivana jest w toku.

wania, Zbigniew Gertych, odczytał 
sprawozdanie z którego wynika, że 
“Pomimo wszechstronnych wysiłków 
politycznych przywódców, rządu i spo
łeczeństwa recesja gospodarcza nie 
została w ciągu ostatniego półrocza 
zahamowana!’

Gertych stwierdził, że były w ostat
nich miesiącach pewne oznaki zaha
mowania tendencji kryzysowych i, 
niektóre gałęzie przemysłu wykazały 
niejaką poprawę!’ Niemniej—ciągnął 
dalej Gertych — ogólna produkcja 
przemysłowa w pierwszej połowie r. 
1982, była o 6 proc, niższa od produkcji 
I półrocza r. ub. i o 14 proc, niższa od 
produkcji w tym samym okresie 
1979.”

Wizyty Dygnitarzy 
Religijnych w PRL

Warszawa. (NYT)—Dygnitarze róż
nych wyznań i obrządków albo już 
bawią w Polsce, albo planują wizyty 
w najbliższej przyszłości.

W zeszłym tygodniu, przyleciał do 
Warszawy metropolita Theodosius z 
Nowego Yorku, głowa rosyjskiego 
kościoła prawosławnego w Stanach 
Zjednoczonych.

Wizyta jego ma charakter oficjalny.
Metropolita przyjęty został przez 

reżymowego ministra wyznań. Po
nadto przemawiał na przyjęciu dla 
przywódców różnych wyznań. W prze
mówieniu tym, metropolita Theodo
sius w sposób pośredni skrytykował 
stan wojenny, który określił jako “zła
manie zaufania w stosunkach oby
wateli i władzy państwowej!’

Jeszcze w tym miesiącu wybiera 
się do Polski dr Claire Randall, se
kretarz generalny Narodowej Rady 
Kościołów w Stanach Zjednoczonych, 
do której należy większość wyznań 
protestanckich. 

Warunki 
Zniesienia Sankcji 

Przeciw ZSRR
Washington (ST) — Wczoraj, se

kretarz Dept. Handlu Malcolm Bald- 
rige powiedział reprezentantom Izby 
Handlowej USA, że rząd Reagana 
nie zniesie sankcji wniesionych prze
ciw ZSRR, dopóki rząd PR^. nie po
czyni konkretnych kroków, celem znie
sienia stanu wojennego.

Informując ich o stanowisku rządu 
federalnego, Baldridge apelował o po
parcie tej decyzji przez świat han
dlu i biznesu.

Po spotkaniu, sekretarz wyjaśnił 
reporterom, że warunkiem odwołania 
sankcji jest uwolnienie internowa
nych przywódców “Solidarności”, 
zniesienie stanu wojennego oraz pod
jęcie przez juntę rozmów z Kościo
łem Katolickim i przedstawicielami 
niezależnych związków zawodowych, 
co razem gwarantowałoby “pewnego 
rodzaju wolność” dla Polaków.

Twierdząc, że doskonale rozumie 
trudności, z jakimi z powodu sankcji 
borykał się amerykański biznes, Bald
ridge oświadczył, że USA stawiają 
“humanitarne prawa człowieka wyżej 
niż kontrakty handlowe”.

Etiopskie 
Wojska Prą 
w Ogadenie

Mogadishu (UPI)—W 14 dniu ofen
sywy wojska etiopskie idą naprzód 
w spornej prowincji somalijskiej Oga- 
den, budząc obawę w “siostrzanych” 
państwach afrykańskich, że atak ten 
przerodzi się w wojnę na pełną ska
le-

Organizacja Afrykańskiej Jedności 
w posłaniach swoich do somalijskie- 
go prezydenta Siad Barre i etiopskie
go przywódcy Mengistu Haile Mariam, 
już po dwóch dniach trwania ciężkich 
walk i po ostatnich atakach lotnictwa 
etiopskiego na obiekty położone na 
terytorium Somali w odległości 32 
mil od granicy, zaapelowała o przer
wanie działań wojennych.

“W imię afrykańskich interesów i 
braterstwa apelujemy do obu stron o 
wstrzymanie działań, które mogą spo
tęgować napięcia. .. Jeżeli sytuacja 
w Rogu Afryki nie będzie opanowana, 
całemu regionowi zagrozi wojna na 
pełną skalę”—stwierdza Daniel Arap 
Moi, który jest prezydentem Kenii i 
przewodniczącym Organizacji Afry
kańskiej Jedności, Anty-somalijscy 
napastnicy twierdzą wprawdzie, że 
działają bez etiopskiej lub jakiejkol
wiek innej zagranicznej pomocy, ale 
dwaj wzięci do niewoli żołnierze etiop
scy wyznali, że w grupie uderzenio
wej są oddziały kubańskie, wschodnio- 
niemieckie, sowieckie i z Jemenu 
Płd.

Jeszcze w marcu prezydent Barre 
prosił prezydenta Reagana o kredyty 
na uzbrojenie, wobec zagrożenia So
mali przez marksistowską Etiopię, 
która nie ukrywa od lat, że rości so
bie pretensje do pustynnego Ogadenu.

W Washingtonie Departament Sta
nu stwierdził obecnie, że Somalia syg
nalizuje “poważne zagrożenie swego 
bezpieczeństwa”.

“Martwią nas te doniesienia i śle
dzimy bacznie rozwój sytuacji, prze
prowadzając bliskie konsultacje z 
władzami somalijskimi”—powiedżiał 
rzecznik Departamentu Stanu.

W Narodowe Święto 
Francji 14 Lipca

Paryż (UPI) — W narodowe święto 
Francji, czyli w 193 rocznicę zdobycia 
Bastylii przez lud Paryża, prezydent 
republiki Francois Mitterrand zapew
nił, że rozbuduje francuski arsenał 
nuklearny i sławił “wielkość” fran
cuskich sil zbrojnych.

Prezydent dokonał z helikoptera 
przeglądu ponad 30 francuskich okrę
tów wojennych, w tym także łodzi 
podwodnych o napędzie i uzbrojeniu 
nuklearnym, które przedefilowały na 
wysokości śródziemnomorskiego por
tu Toulon.

Wszystkie lodzie podwodne były 
uzbrojone w rakiety Exocet-MM38 i 
MM40, które w rękach Argentyńczy
ków okazały się groźne dla floty bry
tyjskiej w czasie ostatniego konfliktu 
o Falklandy.

Po dokonaniu przeglądu prezydent 
powrócił samolotem do rozgrzanego 
i wilgotnego Paryża, gdzie w pałacu 
prezydenckim podejmował dyploma
tów, a wieczorem przewodził na 
Polach Elizejskich rocznicowej para
dzie.

Odważny i Mądry Głos Posła 
R. Bukowskiego z Gdyni

Warszawa. (DP) — Reprezentujący 
Gdynię, niezależny poseł Romuald Bu
kowski, jedyny członek Sejmu, który 
głosował przeciwko stanowi wojen
nemu, zdumiał i osłupil ogromną 
większość swych kolegów przemówie
niem pośrednio krytykującym dykta
tora Jaruzelskiego i wyraźnie wzy
wającym go do zniesienia lub przy
najmniej do złagodzenia stanu wojen
nego w PRL.

Mowę jego przyjął Sejm długotrwa
łym posępnym milczeniem.

Romuald Bukowski powiedział, że 
gen. Jaruzelski “mówił tutaj w Sejmie 
o budowie mostów. My wiemy, że most 
jest niezbędny, ale większości społe
czeństwa uniemożliwia się zbudowa
nie pierwszego jego przęsła.”

“Niech władze zbudują pierwsze 
przęsło — kontynuował odważny poseł

SAMI
Żądają Wyjścia 
Wszystkich 
Obcych Wojsk 
Przedstawiciel PLO 
Przybędzie Wkrótce 
Do Washingtona

Bejrut (UPI) — Podzielony na frak
cje rząd libański z rzadką jedno
myślnością i solidarnością wystąpił 
z żądaniem opuszczenia granic pora
żonego wojną kraju przez wszystkie 
obce wojska.

Gabinet libański złożony z chrze
ścijan i muzułmanów, który zebrał 
się wczoraj po raz pierwszy od 
trzech tygodni, zażądał wyjścia z 
Libanu wszystkich formacji syryj
skich i izraelskich. Po raz pierwszy 
także zażądał opuszczenia granic 
libańskich przez PLO. Domaga się 
także uznania autorytetu władz li
bańskich w całym kraju i przejęcia 
“na całej ziemi libańskiej” kontroli 
przez armię libańską i własne orga- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Weinberger 
Podziela Opinie 

G. Shultz’a
Washington. (UPI, ST) — Senacki 

Komitet Spraw Zagranicznych po
twierdził wczoraj nominację George’a 
Schultza na stanowisko sekretarza 
stanu USA.

Przypuszcza się, że taką samą de
cyzję podejmie dziś pełny Senat.

W drugim dniu przesłuchań senac
kich, Shultz przedstawił nieco inną 
postawę w sprawie Tajwanu niż jego 
poprzednik, A. Haig, opowiadając się 
za sprzedażą broni temu państwu tak 
długo jak to będzie konieczne do po
wstrzymania agresji ze strony Chin 
i twierdząc, że nie ulegnie żadnym 
naciskom ani żądaniom władz chiń
skich, domagających się przerwania 
tego rodzaju pomocy.

W stosunkach z Sowietami, Shultz 
proponuje “konstruktywną” współ
pracę opartą o przewagę militarną 
USA, potrzebną ze względu na agre
sywną politykę ZSRR. Jest on prze
konany o słuszności podejmowania 
negocjacji i próbach dojścia do poro
zumienia drogą dyplomatyczną, by 
uniknąć konfrontacji; nie waha się 
jednak przed skrytykowaniem komu
nistycznego mocarstwa w razie gdy 
na to zasłuży.

Jest przeciwny polityce konfronta
cji, czy stosowaniu strategii agresji, 
opowiadając się za strategią zaufania 
do samego siebie, opartego o siłę 
i realizm w sprawach dotyczących 
prawdziwych zamiarów ZSRR wobec 
innych państw.

Sekr. obrony, Caspar Weinberger, 
mówiąc o opiniach Shultza w spra
wach blisko-wschodnich, oświadczył, 
że w pełni popiera jego stanowisko 
o rozszerzeniu stosunków z państwami 
arabskimi, przy jednoczesnym utrzy
mywaniu przyjaznych relacji z Izrae
lem.

Podobnie jak Shultz, Weinberger 
wyraził przekonanie, że Stany Zjed
noczone powinny rozważyć możliwość 
dopuszczenia PLO do rozmów o auto
nomii dla Palestyńczyków, jeśli or
ganizacja ta uzna prawo Izraela do 
egzystencji i skończy z akcjami ter
rorystycznymi.

Śledztwo w RFN
Berlin Zachodni (NYT) — Policja 

federalna prowadzi śledztwo w związ
ku z ukazaniem się na łamach lewico- 
wo-radykalnego dziennika “Tageszel- 
tung” manifestu wyjętej spod prawa 
bojówki terrorystycznej Frakcja 
Czerwonej Armii. Manifest zawiera 
wezwanie do wspólnej akcji anty
rządowej wszystkich ugrupowań opo
zycyjnych pod przewodem Czerwonej 
Armii. Wydawca gazety oskarżony 
został o wspieranie organizacji terro
rystycznych.
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"POLACY

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

ZWALCZAMY 
INFLACJE!

Rada Narodowa R. P. została powo
łana po scaleniu politycznym emi
gracji niepodległościowej, dekretem 
Prezydenta R. P. z dnia 29 maja 
1973 r. W krajach ważnych ze względu na 
politykę międzynarodową, Rada może 
posiadać swe oddziały złożone z człon
ków zamieszkałych w krajach na 
Zachodzie, wybranych na specjal
nych zebraniach wyborczych, zorga
nizowanych przez Komitety Skarbu 
Narodowego, udział w których mają 
płatnicy Skarbu Narodowego lub 
wyznaczone przez Zarządy Główne, 
polske organizacje niepodległościo
we o zasięgu krajowym, lub miano
wane przez Prezydenta R.P.

Zadaniem Oddziału Rady będzie 
utrzymanie łączności między społe
czeństwem niepodległościowym, a 
władzami naczelnymi R.P.

Zgłaszanie kandydatów na członków 
Oddziału Rady Narodowej z wyboru, 
winno być dokonane na piśmie przez 
co najmniej 5-ciu płatników Skarbu 
Narodowego albo przez działaczy 
polskich organizacji społecznych, kom
batanckich i politycznych o charak
terze niepodległościowym.

Polskim organizacjom niepodległo
ściowym o zasięgu krajowym służy 
prawo zgłoszenia po jednym kandy-

— Szkoda by było, mój nos jest dość ładny i zdaje 
mi się, że zadzieranie zniekształciłoby go — Ania mó
wiła teraz z komiczną powagą. — Nie mam znowu tak 
wielu pięknych rysów, abym taki jeden możliwy nos 
skazywała na zeszpecenie. Toteż jeżeli nawet zostanę 
żoną Króla Zaczarowanej Wyspy, obiecuję ci, że na 
twój widok nosa zadzierać nie będę.

Dziewczęta rozstały się w wesołym nastroju. Diana 
pobiegła w stronę Sosnowego Wzgórza, Ania zaś skiero
wała się na pocztę. Tam oczekiwał już na nią list. Gdy 
w kwadrans potem Gilbert Blythe spotkał ją na mo
ście nad Jeziorem Lśniących Wód, zauważył na jej twa
rzy wyraz radosnego podniecenia.

— Priscilla Grant także jedzie do Redmondu! — za
wołała. — Czyż nie nadzwyczajnie się składa? Lękałam 
się, że jej ojciec się na to nie zgodzi. Na szczęście, nie 
stawiał przeszkód i będziemy razem mieszkać. Mogę te
raz całkiem spokojnie stanąć w obliczu całej plejady 
profesorów z uniwersytetu, skoro będę miała przy bo
ku Priscillę.

— Sądzę, że polubimy Kingsport — rzekł Gilbert. —

— Cóż za głupstwa gadasz, Aniu! — zaśmiała się 
Diana. — Na pewno zostaniesz żoną jakiegoś bogatego 
i przystojnego chłopca, zapomnisz wtedy o wszystkich 
gościnnych pokojach i będziesz zadzierała nosa wobec 
dawnych przyjaciół z Avonlea.

Sprawy rozwodowe — uzgodnione 
lub niezgodnione. Rozwody są 
możliwe nawet jeśli jedna ze stron 
mieszka w Polsce. Sprawy sepa
racji, unieważnienie małżeństw i 
adopcja dzieci — wszystko to 
sprawnie załatwia na życzenie:

Jest to bardzo ładne, stare miasto i posiada podobno 
najpiękniejszy park na świecie. Opowiadano mi, że 
urządzenie parku jest po prostu nadzwyczajne.

— Wątpię, czy gdziekolwiek może być ładniej niż tu
taj — rzekła Ania rozglądając się wokoło z rozmarze
niem, jak gdyby miejsce, które nazywała „domem", mu- 
siało być najpiękniejszym zakątkiem na świecie, choć
by nie wiadomo ile pięknych krain znajdowało się pod 
obcym niebem.

Stali obydwoje, oparci o balustradę mostu, wchłania
jąc z rozkoszą upojną atmosferę zmierzchu. Tarcza za
chodzącego słońca nie zniknęła jeszcze za szczytami pa
górków, a już wzeszedł księżyc i odbijał się poświatą 
swych promieni w spokojnej tafli jeziora. Czar wieczo
ru zdawał się spowijać swą pieszczotą dwoje młodych, 
zasłuchanych w tajemnicze szepty przyrody.

— Czemuś taka milcząca, Aniu? — zapytał wreszcie 
Gilbert.

— Lękam się mówić, bo gotowam spłoszyć to wszyst
ko, co tonie w ciszy — szepnęła cichutko Ania.

Gilbert położył nagle dłoń na małej jej rączce, spo
czywającej na balustradzie mostu. Duże jego oczy po
ciemniały jeszcze bardziej, a chłopięce wargi rozchyliły 
się w nagłej chęci wypowiedzenia czegoś, co od dawna 
już musiało przepełniać jego duszę. Lecz Ania cofnęła 
niespokojnie rękę i czar prysnął.

— Muszę wracać do domu! — zawołała ze sztuczną 
nieco obojętnością. — Maryla miała dzisiaj straszną 
migrenę, więc sądzę, że nie będzie mogła zająć się 
bliźniętami. Nie powinnam była tak długo zostawać po
za domem.

Przez całą drogę, aż do Zielonego Wzgórza, Ania mó
wiła bez przerwy i bezładnie; a biedny Gilbert nie od
ważył się już zmienić tematu rozmowy.

Gdy się pożegnali, Ania odetchnęła z ulgą. Od ostat
niego zdarzenia w Chatce Ech zrodziło się w jej duszy 
dziwne uczucie dla Gilberta, do którego sama przed so
bą wołała się nie przyznawać. Coś nieznanego wtargnęło 
do ustronia ich starej przyjaźni — coś, co jej wyraźnie 
zagrażało.

„Dawniej nie cieszyłam się tak, gdy Gilbert odcho
dził — pomyślała na poły z urazą, a na poły ze smut
kiem, idąc śpiesznie do domu wąską ścieżką. — Jeszcze 
te głupstwa gotowe zniweczyć naszą przyjaźń. Ale tak 
się stać nie może, nie dopuszczę do tego! Och, dlaczego 
chłopcy są tacy niecierpliwi?!”

Nowe Koło Białka Tatrzańska
W dniu 6 czerwca odbyło się ze

branie organizacyjne nowopowstałe
go Koła Białka Tatrzańska, Związku 
Podhalan w Północnej Ameryce.

Zebranie to zostało zwołane z ini
cjatywy Białczan pragnących podjąć 
próbę zespolenia i zorganizowania 
licznej rzeszy górali z Białki Tatrzań
skiej. Obecna sytuacja w Polsce wy
raźnie ukazuje skutki braku jedności, 
braku organizacji i wzajemnego po
szanowania. Dlatego też organiza
torzy Koła Białka jak i wszyscy człon
kowie samą obecnością wyrazili chęć 
podjęcia wysiłku, w celu powiększe
nia grona członków Związku Podha
lan, pragnących poświęcić swój czas 
dla wspólnego dobra Podhalan na 
obczyźnie. Sam fakt, że Białka Ta
trzańska jest jedną z najpiękniej
szych wiosek na Podhalu, będzie miał 
wpływ, miejmy nadzieję, na to, że 
i nowo powstałe Koło pod tą nazwą, 
będzie w przyszłości jednym z przo
dujących kół Związku Podhlalan.

Dużą zachętą dla organizatorów 
i kandydatów na członków była obec
ność przedstawicieli Zarządu Głów
nego w osobach: prezes Józef Gil, 
wiceprezes Andrzej Bobak, chorąży 
Jan Tylka-Suleja i korespondentka 
Związku Podhalan.

Otwarcie zebrania dokonał Józef 
Bafia, który po przywitaniu gości 
i członków, odmówił strukturę orga
nizacyjną, zadania i cele koła. Wy
bory do zarządu koła przeprowadził 
prezes Józef Gil i tak w skład za
rządu Koła Białka Tatrzańska weszli: 
prezes i dyrektor — Józef Bafia, 
wiceprezes — Jan Goryl, wicepreze
ska — Helena Wąsowicz, sekretarz 
protokółowy — Krzysztof Wąsowicz, 
sekretarz finansowy — Maria Lip- 
tak, skarbnik — Maria. Pytel, rada 
gospodarcza — Franciszek Kowal
czyk, Józef Liptak i Władysław Męd- 
lak. Po wyborach przysięgę od człon
ków koła jak i od zarządu odebrał 
prezs ZP w PA Józef Gil.

Na zakończenie zebrania, prezes 
Józef Gil pogratulował przybyłym na 
zebranie, zachęcając do współpracy 
z Zarządem Głównym i życząc po
myślnego rozwoju Koła Białka Ta
trzańska. Życzenia i gratulacje złoży
li również pozostali przedstawiciele 
Zarządu Głównego.

Prezes koła Józef Bafia wyraził 
wdzięczność członkom Zarządu Głów- 
engo za zainteresowanie powstaniem 
nowego koła i za troskę wyrażoną 
w złożonych życzeniach pomyślnego 
rozwoju i współpracy w dziedzinie 
przekazywania pięknych tradycji 
podhalańskich oraz wzajemnej po
mocy rodaków w nowej i starej oj
czyźnie. Wobec członków, którzy 
licznie zgromadzeni na pierwszym 
zebraniu organizacyjnym, okazali 
swą chęć pracy społecznej dla do
bra “sprawy góralskiej”, wyraził 
wielką radość i wdzięczność za zau
fanie oraz nadzieję, że przy wspól
nym wysiłku wszystkich, koło może 
dojść do wielkich osiągnięć, cytu
jąc: “Na co górali z Białki Ta
trzańskiej stać, na mój dusiu”.
Imprezy Związku Podhalan

Instruktorzy “Szkółki tańca” przy 
Zarządzie Głównym Związku Podha
lan wraz z Komitetem Rodziciel
skim organizują zabawę taneczną, 
połączoną z występem dziecięcego 
zespołu w dniu 24 lipca, w sali Domu 
Podhalan, 3035 W. 51 ulica, o godz. 
7-ej wieczorem.

Zapraszamy serdecznie wszystkich 
Podhalan na tę specjalną zabawę, 
z której dochód przeznaczony będzie

Oddział Rady Narodowej R.P. 
w Stanach Zjednoczonych A.P

ALBANY WOMEN'S 
MEDICAL CENTER 

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET ORAZ 
ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi D&C

Adwokat
CHESTER M. PRZYBYŁO 
Po informacje można dzwonić w 
każdej porze" na Nr. 631-7100.

MÓWIMY PO POLSKU

KSIĄŻKA UKAZUJĄCĄ 
POLSKI WKŁAD

DO ROZWOJU STANÓW ZJEDNOCZONYCH

SLIZ’S
DELICATESSENS

DISCOUNT MUFFLER SHOPS 
3368 NORTH PULASKI 
Chicago, Illinois 60641 

312/545-6894
Najwyższej jakości części

i najlepszy serwis!
□ Tłumiki
□ Amortyzatory
□ Resory

5.00 rabatu przy zakupie od $50 do $100
$10.00 rabatu przy zakupie od $100 do $150 
$15.00 rabatu przy zakupie powyżej $150 

Nie udzielamy rabatu przy zakupie towarów 
przecenionych. Rabat będzie odejmowany 
od sumy wartości kupionego u nas towaru.

MÓWIMY PO POLSKU

Wystarczy Siła
New Delhi (UPI) — Nie mający 

żadnego wykształcenia i pozostający 
bez pracy Dolbagh Singh, chłop z 
północnego Punjabu, w starej dziel
nicy Delhi, otworzył pod gołym nie
bem “zakład dentystyczny” i wyry
wał zęby tysiącom ubogich pacjen
tów.

“Do tego potrzebne jest tylko 
sprawne uchwycenie obcęgów i siła 
rwania” — powiedział “doktór” Singh, 
gdy zdemaskowano jego “praktyki”.

Próba Zespołu
W sobotę, 17 lipca, o 7-ej wieczo

rem, odbędzie się regularna próba 
tańca i śpiewu dla dzieci i młodzie
ży podhalańskiej. Zapraszamy wszy
stkich zainteresowanych, oraz tych, 
którzy pragną zapisać się do zespo
łu.

Zapraszamy również na zebranie 
dotyczące zabawy i wyjazdu na obóz.

Instruktorzy “Szkółki tańca”

Janina Tylka-Suleja, koresp.

^JmericaTwomen’^\ 
MEDICAL GROUP 

Specjalistyczne Centrum 
Lekarskie Dla Kobiet 

I.EKARZ GINEKOIXJG 
oraz asystentki ( 

MÓWIĄ PO POLSKU!!! 
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady

Dzwonić: 772-7726 
PYTAĆ O IRENf LUB KRYSTYNĘ 
Od Poniedziałku do Soboty 

8 A.M.-4 P.M.
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe 

2744 N. WESTERN AVE. 
(Przy Diversey Ave.)

z tere
nów okupowanych przez Izrael. Na zdjęciu rodzina uchodź
ców libańskich na południe od Bejrutu. (UPI)

BADACZE AMERYKI"
Tomasz J. Turley

Książka o Polakach, którzy swoją wiedzą i energią walnie 
przyczynili się do poznania geografii i ucywilizowania 
Ameryki.
Liczne ilustracje, ponad 50 map, spis literatury, obszerny 
skrót w języku angielskim, indeks osobowy, stanowią cen
ne uzupełnienie tej książki.
Autor, b. prof, geologii i geografii Tomasz J. Turley za
mieszcza liczne prace o polskich osiągnięciach w nauce i 
technice.

dacie do Oddziału Rady Narodowej 
R. P. Zainteresowani proszeni są o 
zwracanie się do prezesów miejsco
wych Komitetów Skarbu Narodowego 
lub do Głównej Komisji Wyborczej 
na adres Komitetu Obywatelskiego: 
Czesław Szymański — przewodniczą
cy — 100 North 6th Street, Wheeling, 
Illinois 60090.

Chicago, lipiec 12,1982

Cena $2.75, pocztą $3.00
DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. CICERO AVE. CHICAGO, DL 60646
(Na C.O.D. nie wysyłamy.)

Ania Na 
Uniwersytecie ś 
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— Stanęłyśmy na rozstajnych drogach — szepnęła 
Ania w zamyśleniu. — I do tego dojść musiało. Czy są
dzisz, Diano, że być dorosłym to istotnie taka przyjem
ność, jak się nam zdawało, gdy byłyśmy dziećmi?

— Sama nie wiem, chociaż pewne przyjemności są 
z tym związane — odparła Diana bawiąc się znowu swo
im pierścionkiem i uśmiechając się tajemniczo, jakby 
pragnęła zaznaczyć, że Ania jest jeszcze pod tym wzglę
dem osobą niedoświadczoną. — Ale tyle jest rzeczy nie 
zbadanych. Czasem mam wrażenie, że czuję lęk przed 
tą „dorosłością”, i w takich chwilach dałabym dużo za 
to, żeby być znowu małą dziewczynką.

— Przypuszczam, że z czasem przyzwyczaimy się do 
tego, że jesteśmy dorosłe — powiedziała Ania weso
ło. — Dla człowieka dorosłego nie ma już tak wielu 
rzeczy nieprzewidzianych — chociaż wydaje mi się, że 
właśnie niespodzianki są okrasą ludzkiego życia. Ma
my teraz lat osiemnaście. Za dwa lata będziemy miały 
dwadzieścia. Jako dziesięcioletnia dziewczynka uważa
łam, że ludzie dwudziestoletni są już zupełnie starzy. 
Za kilka lat ty będziesz stateczną matroną w średnim 
wieku, ja zaś ciocią Anią, która cię będzie odwiedzać 
podczas wakacji. Chyba zawsze się u was kąt dla mnie 
znajdzie, kochanie? Oczywiście nie gościnny pokój, sta
re panny nie lubią windować się tak wysoko po scho
dach, poza tym. ja będę skromna i wystarczy mi jakaś 
mała komórka przy kuchni.

na wyjazd na obóz szkoleniowo-wy
poczynkowy dla dzieci i młodzieży 
należących do zespołu tanecznego 
“Szkółki tańca”.

W czasie zabawy otwarty będzie 
bar oraz kuchnia polska, a podczas 
przerwy odbędzie się loteria fantowa. 
Do tańca będą przygrywać dwie or
kiestry: tańca ogólnego oraz muzyka 
góralska.

Andrzej Bobak, przew. 
Komitetu Imprez

Co Słychać 
Wśród Podhalan

. — Wielu Libańczyków postanowiło

Co

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

DZWONIĄC W JĘZYKU POLSKIM 
PYTAĆ O P. HALINĘ 

725-0200 • 5086 N. Elston
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano-4 Po Pol.

i

Fullerton Fruit Market
4210 W. FULLERTON TEL.: 276-4037

Pod Nowym, Polskim Kierownictwem 
SPECJALNE, NISKIE CENY! 

CZEREŚNIE................................................. 1 Ft. $ .69
WINOGRONA BEZ PESTEK.............. ............. 1 Ft. .79
SUCHA CEBULA ............................ ............. 1 Ft. .10
MŁODE BIAŁE ZIEMNIAKI.............. ............. 1 Ft. .16
POMIDORY.................................... ............. 1 Ft. .49
OGÓRKI KISZONE..........t............... ............. 1 Ft. .39
PAPRYKA ...................................... ............. 1 Ft. .49
SELER........................................... ............. 1 Ft. .39
PIECZARKI...................................... ............. 1 Ft. 1.19
MARCHEWKA................................ ............. 3 Ft. .99
ZIELONA KAPUSTA........................ ............. 1 Ft. .14
BRZOSKWINIE KALIFORNIJSKIE... ............. 1 Ft. .33
BANANY....................................... ............. 4 Ft. 1.00
CYTRYNY..................................... ............. 1 Ft. .49
ARBUZY ...................................... ............. 1 Ft. .12
PEPSI-COLA................................ ............  6 Puszek 1.69
POMARAŃCZE Z FLORYDY.......... ............. 2 Ft. .98
POMARAŃCZE SUNKIST.............. ............. 1 Ft. .49
ZIEMNIAKI IDAHO........................ ............. 1 Ft. .19
AVOCADOS.................................. ............. 3 Za 1.39
DUŻE JAJKA................................ ............ Tuz. .69
EKSTRA DUŻE JAJKA.................. ............ Tuz. .79
ŚREDNIE JAJKA.......................... ............ Tuz. .59
2* 1/2 TUZ. JAJEK.......................... 1.19
SZCZYPIOREK.............................. ............. 3 Wiązki .99
RYŻ........................................... ............. 1 Ft. .24
JABŁKA RED I GOLDEN DELICIOUS ............. 1 Ft. .49
CZERWONE GREJFRUTY.............. ............. 4 Ft. 1.00
OLBRZYMIE ORZECHY WŁOSKIE.. ............. 1 Ft. .99
MIGDAŁY...................................... ............. 1 Ft. .99
ŚLIWKI........................................ ............. 1 Ft. .69
NEKTARYNKI................................ ............. 1 Ft. .69
OGÓRKI........................................ ............. 3 Ft. 1.00
RC............................................. ............  6 Puszek 1.69

WŁOSKI MAKARON......................
2 Litry

............... 1 Ft.
1.39 

.69
ŚLEDZIE...................................... ............... 1 Ft. 2.85
Ceny Aktualne od Czwartku do Niedzieli, 18 Lipca, Godz. 7:00 Wieczorem

GODZINY OTWARCIA 7 DNI W TYGODNIU:
Codziennie 9:00-9:00 W Niedziele 9:00-7:00

* * * * * MÓWIMY PO POLSKU ***** DUŻY PARKING *****

Domowej roboty polska kiełbasa i rozmaite inne wędliny
i smakołyki

DWA SKLEPY:
3116 W. 43rd STREET 523-9533

6743 W. ARCHER 229-1138



(UPI)

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 15 LIPCA (JULY 15), 1982

BEJRUT. — Jedna z ulic Bejrutu po bombardowaniu.

na

678-3355

For Information in English or Polish Call: 286-1218

W niedzielę, 18 lipca b.r., w Klaszto
rze 00. Karmelitów Bosych w Muns
ter, Ind., odbędzie się Odpust z okazji 
święta Matki Boskiej z Góry Karmelu. 
O godzinie 9 rano w kościele odpra
wiona będzie Msza św. po polsku. 
O godz. 10 również w kościele odpra
wiona będzie Msza św. po angielsku. 
O godz. 11 przed Grotą Matki Boskiej 
odprawiona będzie Msza św. po pol
sku, a celebrantem tej Mszy św. będzie 
Jego Ekscelencja ks. biskup Alfred 
Abrramowicz.

Wiele polskich organizacji weźmie 
udział w tej Mszy św. w mundurach 
i ze sztandarami. Będzie dużo kiosków 
z fantami, z których dochód jest 
przeznaczony na cele klasztorne. 
Będzie kiosk komitetu Historycznej 
Pamiątki Ojca św. Jana Pawła II,

J. Daley Plaza, punktualnie o godz. 
3 popoł.

Tegoroczna manifestacja odbędzie 
się pod hasłami: “Wznieśmy się po
nad różnice — zjednoczmy dla wol
ności”.

Organizatorzy zaprosili do udziału 
przedstawicieli administracji stano
wej i miejskiej, spodziewane jest 
również przybycie jednego z Kongres- 
manów U.S.

W manifestacji wezmą udział przed
stawiciele wszystkich Narodów Ujarz
mionych z flagami narodowymi w stro
jach regionalnych.

Organizacja Narodów Ujarzmio
nych apeluje do wszystkich, którym 
spraw wolności i niepodległości kraju 
ich ojców jest droga, o uczestnictwo 
w tej manifestacji. Jak zawsze, tra
dycyjnie na manifestacji, licznie re
prezentowana będzie grupa polska.

Głównym mówcą uroczystości bę
dzie znany pisarz ukraiński Swiato- 
sław Karawański, który był więźniem 
Sowietów przez 30 lat. Zapowiedzieli 
swój udział: kongresmani Frank 
Annunzio i Henry Hyde, aid. Roman 
Puciński, prezes Kongresu Polonii 
Amerykańskiej Wydziału Illinois, oraz 
Alojzus Jurgutis, dysydent litewski, 
którego żona na Litwie odbywa pro
testacyjną głodówkę.

Komitet organizacyjny serdecznie 
zaprasza do udziału w tej niezwykle 
ważnej manifestacji.

Kolekta Misyjna
W przyszłą niedzielę 18 lipca ze

brana będzie specjalna kolekta na 
misję Ojców Zmartwychwstańców w 
Alabama, Boliwii i Południowej Ame
ryce. Niech każdy złoży hojną ofiarę. 
Serdeczne Bóg Zapłać.
Rocznice Ślubu

53-cią rocznicę pożycia małżeń
skiego w tych dniach obchodzili Antoni 
i Helena Lesner; Józef i Glady Poliń- 
scy — 40-tą rocznicę. Serdeczne gratu
lacje.
Z Karty Żałobnej

W ubiegły piątek odbyły się po
grzeby: śp. Stefana Jursa i śp. Rozalii 
Mushes. Niech odpoczywają w po
koju wiecznym.
Piknik Parafialny

W niedzielę 25 lipca odbędzie się 
piknik parafialny w Busee Forest 
North przy North Higgins Road; za
praszamy wszystkich parafian i przy
jaciół.
Rocznica Założenia Parafii

W sobotę 13 listopada przypada 
stopiętnasta rocznica założenia pa- 
rafi św. Stanisława Kostki, najstar
szej polskiej parafii w Chicago. Tegoż 
dnia odprawiona będzie Msza św. 
koncelebrowana; później odbędzie się 
bankiet i zabawa taneczna. Patronaty 
z ogłoszenie można składać do końca 
miesiąca.
Jubileusz Obrazu
Matki Boskiej Częstochowskiej

Jubileusz 600-lecia Obrazu Matki 
Boskiej Częstochowskiej obchodzony 
będzie nabożeństwem w niedzielę, 15 
sierpnia, w Quigley South Semina
rium przy 77-ej i South Western, o 
godzinie 4 po południu. Wszyscy 
Polacy proszeni są o liczny udział.

Dyplomata Krytykuje
Moskwa (UPI) — Dyplomata sane- 

galski, charge d’affaires ambasady 
senegalskiej w Moskwie — Laurent 
Diatta — skrytykował władze sowiec
kie za odmowę informacji, dotyczą
cych dwóch obywateli jego kraju, któ
rzy zaginęli w katastrofie odrzutow
ca Aerofłotu na moskiewskim lotni
sku Szeremetiewo.

Ambasady NRF, Austrii, Rep. Ir
landzkiej i Sierra Leone zostały ofi
cjalnie poinformowane, że obywatele 
tych państw są wśród ofiar kata
strofy.

Izrael w Oczach 
Amerykańskiej 

Opinii Publicznej
Los Angeles (UPI) — Z sondażu 

opinii publicznej, przeprwadzonego 
przez “Los Angeles Times” wynika, 
że jedynie co czwarty Amerykanin 
uważa, że inwazja Izraela na Liban 
jest usprawiedliwiona. Jednocześnie 
stwierdzono, że obywatele USA, obu
rzając się na brutalne metody dzia
łania popierają nadal państwo ży
dowskie w jego walce o utrzymanie 
się wśród wrogich mu państw arab
skich.

Jedynie 27% testowanych daje wia
rę Izraelowi, który twierdzi, że celem 
najazdu było powstrzymanie ataków 
na jego terytorium. Połowa nadal 
czuje większą sympatię do Izraelczy
ków niż do Arabów, a tylko 19% 
trzyma stronę ludności arabskiej; re
szta nie ma w tej sprawie wyrobio
nej opinii.

Decyzje Menachema Begina znaj
dują szersze poparcie wśród konser
watystów niż wśród liberałów.

z którego czysty dochód jest przezna
czony na fundusz budowy Pamiątki 
Ojca św. Jana Pawła II w Munster, 
Ind.
Osoby, które interesują się budową 
Historycznej Pamiątki im. Ojca św. 
Jana Pawła II, mogą przyłączyć się 
do przedsięwzięcia przez złożenie swo
jego datku na ten cel. Kto złoży $100 
lub więcej — nazwisko i imię tej osoby 
będzie umieszczone na specjalnej tab
licy budującego się gmachu. Więcej 
informacji można będzie otrzymać 
od Binkowskiego na miejscu, lub tele
fonicznie: 434-5213.

Mieczysław A. Binkowski — przew.

International Inc.
5625 NORTH PEARL STREET • ROSEMONT, ILLINOIS 60018 
Telephone (312) 678-3355 • Telex: 206 958 • Cable: AL-RAD ROSM

Będzie przemawiał prez. Mazewski 
i przywódcy innych grup etnicznych 
należących do narodów ujarzmionych 
przez Sowiety. Niestety Wydział nasz 
nie miał w tym roku wpływu na usta
lenie daty ani godziny tej manifestacji 
w urzędowo zastrzeżonym dla niej 
trzecim tygodniu lipca. Na zebranie- 
manifestację w Washingtonie, ma
jącą odbyć się 19 lipca, z ramienia 
Wydziału wyjeżdża Teresa Samulska.

Przewodniczący Komitetu Koordy
nacyjnego Jan Loryś, na tradycyjną 
“Noc Wenecką”, która odbędzie się 
po zachodzie słońca 21 sierpnia, uzy
skał 5 osobowy jacht. Jacht ten z 
odpowiednim oświetleniem i transpa
rentami “Solidarności”, weźmie 
udział w nocnej paradzie jachtów na 
jeziorze Michigan.

Prosimy wszystkich o zarerezerwo- 
wanie sobie daty 10 października na 
tradycyjny bankiet z okazji “Dnia 
Gen. Pułaskiego”. Na bankiecie tym, 
który odbędzie w niedzielę 10 paź
dziernika w White Eagle Restaurant 
p. Przybyły w Niles, będzie przyznana 
nagroda dziedzictwa (Heritage Award) 
Amerykaninowi polskiego pochodze
nia za zasługi dla sprawy i grupy 
etnicznej polskiej w Ameryce. Ter
min zgłaszania kandydatów do tej 
nagrody przez członków Wydziału Sta
nowego mija w poniedziałek 19 lipca. 
Zgłoszenia są przyjmowane w biurze 
Wydziału Stanowego w godz. od 10 
rano do 2 po południu w dnie po
wszednie, tel. nr.: 282-0600. Biuro 
mieści się przy 3242 N. Pulaski Rd.

S.L.

ADRES FILII NA PÓŁNOCNEJ ADRES FILII NA POŁUDNIOWEJ
STRONIE MIASTA: STRONIE MIASTA:

4756 W. BELMONT AVE. 4440 S. ARCHER AVE.
CHICAGO, ILLINOIS 60641 CHICAGO, ILLINOIS 60632

Wszystkie Nasze Biura Są Czynne 7 Dni w Tygodniu, od Godz. 9:00 Rano do 9:00 Wieczór

Dnia 12 lipca odbyło się zebranie 
Dyrekcji i Komitetu Doradczego Wy
działu Stanowego, które uchawaliły 
szereg wniosków na zebranie plenarne. 
Zebranie plenarne Wydziału odbędzie 
się jak zwykle w 3 środę miesiąca, 
tj. 21 lipca, gdyż zebrania Wydziału 
odbywają się bez przerwy wakacyjnej 
przez cały rok. Zebrania tak Dyrekcji, 
jak i plenarne zaczynają się punk
tualnie o godz. 7 wieczorem.

Zawiadamiamy, że na miejsce prof. 
S. Smoleńskiego, który zajęty w so
boty nie może brać udziału w posie
dzeniach, reprezentantem Wydziału 
w “Illinois State Bilingual Advisory 
Council” została mianowana Teresa 
Samulska.

W ramach Komitetu Oświaty, któ
remu przewodniczy prez. Wanda 
Rozmarek, utworzono “Podkomitet” 
Stypendiów na uczelniach akademic
kich. Na przewodniczącego tego pod
komitetu został powołany prof. Józef 
Bias.

Jak wynikało ze sprawozdania se
kretarza finansowego, “Dzień Polski 
Kongresu” w dniu 13 czerwca przy
niósł na czysto 10,870.73 dolarów do
chodu dla Wydziału Stanowego.

Apelujemy o udział Polonii w mani
festacji na rzecz Narodów Ujarzmio
nych, która w tym roku odbędzie 
się bez pochodu na Civic Plaza w 
śródmieściu o godz. 3 po południu, 
w piątek 16 lipca. Grupa polska musi 
być odpowiednio licznie repezentowa- 
na. Wydzał wpłacił Komitetowi Mani
festacji swoją część kosztów w sumie 
$150.00.

Komunikat Komitetu Historycznej Pamiątki 
Ojca Świętego Jana Pawła II

PACZKI D0 POLSKI
Transport z Anglii Co Tydzień 

Nasza Firma Posiada 
Najlepszy Wybór 

Artykułów Żywnościowych 
i Gospodarczych 

Po Najniższych Cenach 
GOTOWE ZOSTAWY DO WYBORU

POLEX LTD (Est. 1958) 
23, Sherbrooke Rd. 

London SW6 7QJ England

Katalog Wysyłamy na Żądanie

“Piknik” Okręgu 2 
Ligi Morskiej

Okręg 2 Ligi Morskiej w Ameryce 
zaprasza na doroczny “Piknik”, jaki 
odbędzie się w niedzielę, 18 lipca, 
w ogrodzie p. Maliszewskiej, przy 
2206 N. Leclaire Ave.

Wiktoria Sidor — sekr.

Wiadomości 
Gminy 87 ZNP - 

z Annowa
Posiedzenia

Tow. Artyleria Polska — Jerzego 
Washingtona, Gr. 760 ZNP, zaprasza 
członków do wzięcia licznego udziału 
w posiedzeniu, jakie się odbędzie w 
niedzielę, 18 lipca b.r., w sali Stow. 
Weteranów Polskich, pnr. 4139 So. 
Kedzie Ave., o godz. 2 po południu.

Tow. Obrońcy Wolności, Gr. 1797 
ZNP, przypomina swoim członkom, 
że miesięczne posiedzenie odbędzie 
się w niedzielę, dnia 25 lipca b.r., 
w sali Woźniak Casino, pnr. 2530 So. 
Blue Island Ave., o godz. 2 po poi.
Wycieczka Gm. 87 ZNP 
Do Yorkville, Dl.

Zarząd Gm. 87 ZNP, wraz z Komi
tetem Zabaw zapraszają wszystkich 
delegatów i delegatki, członków Grup 
przynależnych do Gminy, oraz Po
lonię do wzięcia udziału w wycieczce 
do Obozu Młodzieżowego w York
ville, Ill., jaką urządzają w niedzielę, 
dnia 25 lipca b.r. Odjazd punktualnie 
o godzinie 10 rano sprzed sali Dorman- 
Dunn American Legion Hall, pnr. 
2127 W. Cermak Road.

Bilety przejazdu autobusem dla 
starszych w obie strony kosztują 
$5.00, zaś dla dzieci do 12 roku życia 
— $2.50. Można je nabyć od Lottie 
Poremba, sekr. Gm. 87 ZNP, lub 
od Chester Kwit - 2134 W. Cullerton 
St., telefon 829-1867, oraz u delegatów 
i delegatek.

Józef Sroka — wiceprezes 
Lottie Poremba — sekr. Gminy 

Stanley Oleksy — koresp.

Piknik 
Grupy 1810 ZNP

W niedzielę, 1 sierpnia 1982 r., od
będzie się na gruntach Pol. Ośr. PNA- 
Camp, w pobliżu Crown-Point, Ind., 
tradycyjny piknik Grupy 1810 ZNP 
z E. Chicago, Indiana, połączony z 
zabawą taneczną i wielu innymi 
atrakcjami popularnymi na letnich 
imprezach pikniowych. Początek o 
godz. 12-tej w południe, a wieczorem 
od godz. 6 do 10 zabawa taneczna 
przy dźwiękach doborowej orkiestry 
“TonySpaka”.

Dojazd do PNA-Camp drogą U.S. 30 
do Highway 51, a następnie po Grand 
Blvd, jechać w kierunku południo
wym około 3 mile.

Cala Polonia naszego rejonu jest 
proszona o przybycie z rodzinami i 
przyjaciółmi. Cel godny poparcia, bo
wiem ewentualny dochód przeznaczo
ny jest jak zawsze na cele chary
tatywno-społeczne. Bufet i kuchnia 
obficie zaopatrzone.

Józef Trybuła — sekr.

Komunikat
Plac. 141 SWAP 

i Korpusu Pom. Pań
Koledzy z Placówki 141 Stowarzy

szenia Weteranów Armii Polskiej w 
Ameryce i Koleżanki Korpusu Pomoc
niczego zawiadamiamy, że nie będzie 
posiedzeń w miesiącach lipcu i sier
pniu.

W niedzielę, dnia 18-go lipca 1982 
roku, bierzemy udział w wycieczce do 
Obozu Młodzieżowego w Yorkville, 
Illinois. Zbiórka o godz. 8:30 rano, 
przy Armitage i Leavitt oraz przy 
Milwaukee i Central Park Avenue. 
Bilety po $5.00 od osoby. W progra
mie: Msza św. połowa o godz. 12 
w południe, wyśmienita kuchnia, miła 
zabawa w gronie przyjaciół.

Henryka Michałowska — prezeska 
Helena M. Stermińska — serketarka

Stow. Matek 
Pol.-Am. Weteranów
W niedzielę, 18 lipca 1982 roku, 

bierzemy udział w wycieczce do Obo
zu Młodzieżowego w Yorkville, Illi
nois. Zbiórka na Armitage i Leavitt 
oraz na Milwaukee i Central Park 
Ave., o godzinie 8:30 rano. Przejazd 
autobusem $5.00 od osoby. Rezer
wacje do dnia 14 lipca 1982. Uprzej
mie prosimy zamawiać swe miejsca 
wcześniej.

Stowarzyszenie matek Polsko-Ame
rykańskich Weteranów zaprasza na 
wycieczkę do Polskich Ojców Karme
litów Bosych w Munster, Indiana, w 
niedzielę 1 sierpnia. Zbiórka na Mil
waukee i Central Park Ave., oraz 
na Armitage i Leavitt, o godz. 8:30 
rano. Przejazd autobusami i dwa 
posiłki kosztują $13.00 od osoby.

W niedzielę, dnia 15 sierpnia, wy
jeżdżamy do Polskich Ojców Salety- 
nów, w Twin Lakes, Wisconsin. Zbiór
ka na Milwaukee i Central Park Ave., 
oraz na Armitage i Leavitt. Przejazd 
i 2 posiłki $13.00.

Rezerwacje prosimy kierować do 
prezeski Jadwigi Gackowskiej, dzwo
niąc: HU 6-5812, lub do skarbniczki 
Heleny M. Stermińskiej, tel. 276-5891.

Jadwiga Gackowska — prezeska 
Helena Stermińska — sekr.

Host JACEK NIEŻYCHOWSKI Et CO 
FRIDAY, SATURDAY and SUNDAY 9 P.M. 

4200 N. Milwaukee Ave.

Dzień Okręgu XIII ZNP 
w Obozie 

Młodzieżowym
W niedzielę, 25 lipca b.r., w Obozie 

Młodzieżowym w Yorkville, Illinois — 
odbędzie się Dzień Okręgu XIII-go 
Związku Narodowego Polskiego.

Komitet przygotował niezwykle cie
kawy program tak dla starszych jak 
i młodzieży. Część artystyczna spo
czywa w rękach prof. Rudolfa Rygiela, 
zaś zawody w siatkówkę pomiędzy 
drużynami Okręgów 12-go i 13-go 
przeprowadzi prezes Tow. Norwida, 
Grupa 3211 ZNP, Jan Jabłoński. Gości 
powita komisarka Pytel i komisarz 
Sikora.

Dla gości, którzy nie posiadają środ
ka lokomocji, a pragną wziąć udział 
w Dniu Okręgu 13-go, zamówiono spe
cjalny autobus. Koszt przejazdu w 
obie strony jest 5.00 dolarów od osoby.

Bilety prosimy zamawiać u kom. 
Józefy Sikory, p.a. 1077 N. Hermitage 
Avenue, Chicago, IL 60622, lub tele
fonicznie 486-3736.

Zbiórka przy starym domu związ
kowym przy skrzyżowaniu Milwaukee 
Ave., Bosworth i Division. Odjazd 
autobusu punktualnie o godz. 9:00 
rano.

Prosimy Sekretarzy Grup i Gmin 
o współpracę.

Józef I. Sikora — komisarz 
Kazimiera Pytel — komisarka 

Dr. Edward C. Różański — sekr.

Tow. Wolność Ludu 
Gr. 2742 ZNP

W niedzielę, 18 lipca, Towarzystwo 
Wolność Ludu, Gr. 2742 ZNP, urządza 
wycieczkę do Obozu Młodzieżowego 
w Yorkville. Bilety autobusowe moż- 

otrzymać od członków zarządu.
Zenon Ziółkowski — prezes 

Mieczysław Stermiński — sekr.

Zebranie Członków 
Grupy 119 ZNP

Zarząd Grupy przypomina człon
kom, że zebranie odbędzie się 23 
lipca b.r. o godzinie 7:30 wiecz., 
w Domu Kombatanta, 3242 N. Pułaski 
Rd. Na porządku dziennym przewi
duje się omówienie najbliższej im
prezy Grupy, powodzenie której uza
leżnione jest od poparcia członków.

Zarząd Grupy apeluje o przybycie 
na powyższe zebranie.

Bezpłatne Przygotowanie 
Teoretyczne 

Na Prawo Jazdy
Szkoła Nauki Jazdy Samochodem 

Grażyny Olszewskiej (Progressive 
Driving School) tylko w tę sobotę, 
17-go lipca, o godz. 10:00 rano będzie 
prowadzić przygotowania teoretyczne 
(czyli permit) na kategorię A bez- 
płanie, a na kategorie zawodowe w 
cenie $25.00, pod adresem 6050 S. 
PULASKI, TEL.: 581-0040. (Ogi.)

w

SPflTIF
CLUB

NIGHT ENTERTAINMENT • LIVE MUSIC • 
HYDE PARK • CABARET

For Members and Guests

Tydzień Narodów Ujarzmionych 
Manifestacja 16 Lipca w Śródmieściu

Co roku, trzeci tydzień lipca, po
święcony jest pamięci Narodów Ujarz
mionych, narodów cierpiących pod 
jarzmem komunistycznym. Każdego 
roku w tym właśnie tygodniu przed
stawiciele narodów znajdujących się 
pod jarzmem komunizmu w specjal
nych manifestacjach wyrażają swe 
przekonania i protestują przeciw 
przemocy.

W roku bieżącym organizacja zrze
szająca Narody Ujarzmione w Chi
cago urządza manifestację w piątek, 
16 lipca w śródmieściu na Richard

AL RAD International Inc.
SPRAWNIE I FACHOWO WYSYŁA PACZKI DO WSZYSTKICH CZĘŚCI ŚWIATA 

Obecnie Oferuje Polonii Najlepszy Sposób Wysyłania Paczek 
Bezpośrednio do Polski Regularną Linią Lotniczą i Morską 

Twój Wybór—Wyślij To Co Zechcesz

WYSYŁKA LOTNICZA $1.50 ZA FUNT Jeżeli mniej niż 20 funtów 
WYSYŁKA MORSKA 45<f ZA FUNT dodatkowa opłata za usługi 

zuiii i dokumentacje od każdej paczki 
ZAPEWNIAMY 10-DNIOWY TERMIN DOSTAWY

Wyślemy Twoją Paczkę SZYBKO, BEZPIECZNIE, W CAŁOŚCI 
Pokrycie Ubezpieczeniowe • GWARANTOWANE USŁUGI 

Wydajemy Pokwitowanie Biletu Lotniczego
Odbierzemy Twoją Paczkę z Domu 99 ee Z Innego Stanu Dzwoń na nasz koszt
Po Szczegóły Dzwon 070-3355 1-800-323-1588

Z Życia K.P.A.
Wydziału Na Stan Illinois

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

SAVE$$$$
USED CLOTHING FOR 

ENTIRE FAMILY IN POLAND.
★ 6035 W. Belmont *

Open DAILY Noon to 8 P.M.
Closed Tuesdays

Kronika
Stanisławowa

----------------------

KSIĘGARNIA POLONIA
POLECAMY duży wybór polskich książek i o Polsce po angielsku. PIRKNE 
albumy (w'iele o Papieżu), słowniki, książki do nauki angielskiego, dla mło
dzieży, kucharskie, sensacyjne itd. Katalog wysyłamy bezpłatnie. Mamy 
najnowsze nagrania polskich płyt, polskie karty z życzeniami, mapy, prze
wodniki. KUPUJEMY stare książki, obrazy, bursztyny itp. Księgarnia 
otwarta codz. od 10 do 6 P.M. (w poniedz. i czwartki do 7 P.M.).
“POIXINIA" Bookstore • 2866 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. • PH. 489-2554



4 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 15 LIPCA (JULY 15), 1982

Dziennik Związkowy polish daily zgoda
Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois 

Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at 
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC. 

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

JZ1/V E KRAWIEC, Redaktor Naczelny EDWARD C. RÓŻAŃSKI, Zarządca
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $40.00 Rocznie (lyr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
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W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
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Rocznie (1 yr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00
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Weekendowe Wydanie

Rocznie (lyr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00
Kwartał. (3 mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)... 50<

Nowa Sytuacja Na Bliskim Wschodzie
Inwazja na Irak przez wojska irańskie stwo

rzyła nową sytuację na Bliskim Wschodzie. 
Pisaliśmy niedawno, że rządy krajów arabskich 
nad Zatoką Perską mają oczy zwrócone na 
wschód, na szyickiego fałszywego proroka w 
Teheranie i niebezpieczeństwo z tej strony 
zepchnęło na drugie miejsce wydarzenia w 
Libanie i los PLO. Izrael nie zagraża kró
lestwom i emiratom nad Zatoką Perską, ale 
zagraża im z zewnątrz i wewnątrz ponury 
satrapa Khomeini.

Ostatnie wypadki nad Zatoką Perską nie są 
niespodzianką. Khomeini nie przebaczył dyk
tatorowi Saddam Husseinowi odmówienia mu 
azylu (na żądanie szacha) w 1978 r. po 14- 
letnim pobycie w świętym mieście szyitów 
Najaf w Iraku. Przywódca szyitów w naj
ostrzejszych słowach potępia ateistyczny reżim 
w Bagdadzie, a wkrótce po objęciu władzy w 
Iranie na spotkaniu z przywódcami radykalnej 
partii szyickiej Da’wa w Iraku (podziemnej) 
zapewnił, że “to co zrobiliśmy w Iranie — 
zrobimy w Iraku”.

Saddam Hussein nie lekceważył pogróżek 
Khomeiniego. Szyici stanowią 55 proc, lud
ności Iraku. Rząd w Bagdadzie rozprawił się 
bezwzględnie z radykałami wykonującymi roz
kazy Khomeiniego, ale równocześnie rzucił 
biliony dolarów uzyskiwanych za ropę naftową 
na inwestycje w miastach i wsiach szyickich, 
podnosząc stopę życiową ludności. Nie mając 
złudzeń co do intencji Khomeiniego, Hussein 
postanowił wyzyskać chaos rewolucyjny w Ira
nie i rozpoczął wojnę w nadziei, że jego wojska 
odniosą szybko duże zwycięstwa i zmuszą Iran 
do pokoju korzystnego dla Iraku. Wojska irac
kie po chwilowych powodzeniach zostały za
trzymane przez fanatyczne oddziały Gwardii 
Rewolucyjnej Khomeiniego, tworzących czo
łówkę wojsk irańskich. Na wiosnę tego roku 
rozpoczął się odwrót wojsk irackich. Po nie
spełna dwóch latach walk Hussein zarządził 
opuszczenie resztek terytorium Iranu, wyra
żając gotowość do udziału w krucjacie przeciw 
Izraelowi. Iran zignorował ofertę Iraku.

Hussein w wywiadzie udzielonym koresp. 
tygodnika “Time” (W. Drozdiak, M. J. Gart 
i D. Brelis) wyraził przekonanie, że szyici 
są patriotami irackimi i spełnią swój obowią
zek wobec ojczyzny nawet w wojnie z szyic
kimi wojskami Iranu. Do klęski wojsk irackich 
w Iranie przyczyniło się wstrzymanie dostaw 
broni i amunicji przez “sojusznika” sowieckie
go, oraz stworzenie “drugiego frontu” przez

uzależnioną od Rosji Syrię, która wysyłała 
samoloty nad Irak, zmuszając Husseina do 
trzymania części sił na granicy zachodniej. 
Hussein, mimo różnic ideologicznych, otrzymał 
pomoc od Arabii Saudyjskiej i emiratów nad 
Zatoką Perską (około $20 bilionów), a także 
Egiptu i Jordanii. Iran otrzymywał części do 
amerykańskiej broni zakupionej przez Szacha 
od Izraela, oraz pomoc “ekspertów” północno- 
koreańskich.

Hussein zrażony dwulicowością Moskwy, któ
ra mimo sojuszu z Irakiem, zaczęła kokieto
wać Iran, podjął próby nawiązania stosunków 
z Zachodem. Firmy francuskie i japońskie 
budują w Iraku nowe osiedla i zakłady prze
mysłowe. Stany Zjednoczone, które od dawna 
nie utrzymują stosunków dyplomatycznych z 
Irakiem, złagodziły swą postawę, ale nie 
chciały stawać po stronie Iraku, by nie za
trzasnąć drzwi do większego i ważniejszego 
strategicznie Iranu, który po śmierci Khomei
niego może zmienić politykę wobec Zachodu.

Nowa sytuacja na Bliskim Wschodzie może 
zmusić Washington do zerwania z polityką wy
czekiwania. Zarówno arabscy jak zachodni znaw
cy stosunków na Bliskim Wschodzie twierdzą, 
że nad dolnym Eufratem i Tygrysem, oraz 
w górach na wschód od Bagdadu, toczy się 
najważniejsza od 1918 r. wojna na Bliskim 
Wschodzie. Wojny arabsko-izraelskie miały cha
rakter lokalny i nie zmieniły zasadniczo ukła
du sił na Bliskim Wschodzie.

Zwycięstwo Iranu nad Irakiem może dopro
wadzić do obalenia reżimu Husseina i utwo
rzenia potężnego imperium szyickiego irańsko- 
irackiego, posiadającego ogromne zasoby ropy 
naftowej i możliwości stworzenia potęgi mili
tarnej. Ponieważ apetyt wzrasta w miarę za
spokajania, zwycięstwo nad Irakiem rozpaliło 
by do czerwoności fanatyzm szyitów, którzy 
stanowią większość ludności na wyspie Bahrajn 
i poważną mniejszość w Arabii Saudyjskiej 
oraz innych krajach nad Zatoką Perską. Dzię
ki przymierzu Iranu z Syrią, wojska irańsko- 
irackie znalazłyby się na granicy Izraela.

Moskwa poświęciła PLO, ale jak donoszą 
wywiady zachodnie i arabskie, pomaga Iranowi 
w podboju Bliskiego Wschodu. Może ma na
dzieję, że po śmierci Khomeiniego komuniści 
obejmą władzę w Iranie . . .? Sześćdziesiąt 
procent ropy importowanej przez świat poza blo
kiem sowieckiem) pochodzi znad Zatoki Perskiej. 
Stany Zjednoczone nie mogłyby stać na uboczu, 
gdyby dostawy ropy zostały zagrożone.

Stosunki U.S. z Ameryką Łacińską
Przechylenie się Stanów Zjednoczonych na 

stronę W. Brytanii i ogłoszenie sankcji przeciw 
Argentynie, wywołało oburzenie w Ameryce 
Łacińskiej. Wielu znawców stosunków na kon
tynencie południowo-amerykańskim uznało po
stawę Washingtonu za wielki błąd, który wy
rządził “nie do naprawienia szkody” Stanom 
Zjednoczonym na półkuli zachodniej. Od klęski 
Argentyńczyków na Falklandach minęło za
ledwie kilka tygodni, a stosunki Stanów Zjed
noczonych z państwami Ameryki Łacińskiej 
wracają do stanu sprzed wojny argentyńsko- 
brytyjskiej.

Najsurowszymi krytykami probrytyjskiego 
stanowiska Stanów Zjednoczonych były: Wene- 
nezuela, Peru, Gwatemala i Panama. Przy
czyną nie była miłość do Argentyny lecz własne 
interesy. Wenezuela ma pretensje do dwóch 
trzecich terytorium Gujany (dawniej brytyj
skiej). Zdecydowanie z jakim W. Brytania od
powiedziała na inwazję Argentyny na Falklan
dy, rozwiało nadzieje Wenezuelczyków na łat
we i bezkarne zdobycie terenów Gujany, której 
W. Brytania zagwarantowała niepodległość i 
całość terytorialną.

Peru ma pretensje terytorialne do Chile, 
Gwatemala chce zagarnąć Belize (do niedawna 
kolonia brytyjska), Panama nienawidzi Stanów 
Zjednoczonych, ale nie może się bez nich obejść.

Wenezuela i Peru już podjęły wysiłki, by 
naprawić stosunki ze Stanami Zjednoczonymi.

Inne państwa Ameryki Łacińskiej wołałyby 
ażeby Stany Zjednoczone zachowały ścisłą neu
tralność w konflikcie brytyjsko-argentyńskim, 
przyznając otwarcie, że popierały Argentynę 
dlatego iż jest ona “siostrzaną republiką ła
cińską”. Rzecznik min. spraw zagr. Meksyku 
posunął się dalej od innych dyplomatów ła
cińskich, mówiąc, że Argentyńczycy popełnili 
“głupstwo” wysyłając wojska na Falklandy.

Wbrew publicznym wyrazom sympatii dla 
Argentyny wyrażanej przez rządy, społeczeń
stwa Ameryki Łacińskiej nie lubią Argentyń
czyków. Jedną z przyczyn jest duma Argen
tyńczyków, którzy uważają się bardziej za Eu
ropejczyków niż “Latinos”.

W czasie kryzysu falklandzkiego odwiedzili 
Washington prezydenci Brazylii i Kostaryki. 
Kostaryka jest zagrożona przez marksistowski 
reżim w Nikaragui i znajduje się w ciężkiej 
sytuacji ekonomicznej. Stosunki Brazylii, naj
większego i najludniejszego państwa Ameryki 
Łacińskiej z Argentyną nigdy nie były bliskie. 
Rywalizują z sobą o wpływy na kontynencie 
i dzielą ich ambicje. Drobnym, ale wymownym 
wyrazem stosunków między tymi dwoma naj
większymi państwami Ameryki Łacińskiej jest 
fakt, że Brazylijczycy nie posługują się argen
tyńską nazwą “Malwiny” lecz angielską “Falk
landy”.

Zmienia się także stosunek Argentyny do 
Stanów Zjednoczonych. B. min. spraw zagr. 
Nicanor Costa Mendez oburzał się na Stany 
Zjednoczone za popieranie “imperializmu” bry
tyjskiego, b. prez. Galtieri zapewniał, że Stany 
Zjednoczone zostaną “ukarane” za “zdradę” 
Ameryki Łacińskiej, nowy dowódca armii gen. 
Nicolaides mówi, że Washington popełnił “błąd”, 
i będzie długo “pokutował” zanim Argentyna 

nawiąże z nim dobre stosunki, ale wyznaczony 
przez niegb prezydentem gen. Bignone pragnie 
powrotu do “tradycyjnych” stosunków ze Sta
nami Zjednoczonymi, to znaczy “kłócących się 
przyjaciół”, zapewniając, że Argentyna pozo
stanie po stronie Zachodu.

Buńczuczne pokrzykiwania przeciw U.S.A. I 
pogróżki o związaniu się z Rosją były emo
cjonalnym wybuchem spowodowanym klęską 
na Falklandach, ale gdy rozsądek wziął 
Argentyńczycy zdali sobie sprawę, że ich wielki 
i bogaty kraj znajduje się w rozpaczliwej 
sytuacji ekonomicznej i potrzebuje pomocy, 
której Rosja nie może udzielić.

Prezydent Reagan zniósł sankcje przeciw 
Argentynie, ale nia ma zamiaru uznania jej 
suwerenności nad Falklandami. Stany Zjedno
czone prowadzą ostrożną politykę wobec Ar
gentyny. Nie wiadomo, czy gen. Bignone, któ
remu lotnictwo i marynarka odmawiają po
parcia, a społeczeństwo domaga się demokra
tyzacji i powrotu do rządów cywilnych, utrzy
ma się u władzy. Ostrożność jest więc w pełni 
uzasadniona.

Wojciech Wasiutyński

W Sali Posiedzeń 
GabinetuPiszą:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Ochrona 
Światowego Handlu
BUSINESS WEEK - Gwałtowny roz

wój nowej, złośliwej formy protekcjo
nizmu nazywanej “kontrhandlem”, 
stworzył zagrożenie dla systemu 
otwartego, wielostronnego handlu 
światowego, który już od dawna zre
sztą jest nadwyrężony przez subsy
diowaną przez rząd produkcję jak i 
innego typu zakłócenia pojawiające 
się w różnych krajach.

Stany Zjednoczone oraz inne pań
stwa uprzemysłowione, które w du
żym stopniu stworzyły oraz obecnie 
utrzymują systemu handlu światowe
go muszą działać zdecydowanie, aby 
powstrzymać rozprzestrzenianie się 
“bilateralizmu” zanim zdąży się on 
na dobre umocnić.

W “kontrhandlu”, umowy zawiera
ne są w ten sposób, że strona sprze
dająca może wymagać, aby towar 
był kupowany od jej partnerów, co 
w konsekwencji powoduje odcięcie 
od konkurencji, ważnych gałęzi ryn
kowych. Takie wymagania stawiane 
na początku jedynie przez kraje blo
ku sowieckiego — rozpowszechniają 
się obecnie w państwach trzeciego 
świata, a także w państwach uprze
mysłowionych, jak Kanada i Szwaj
caria. A co jest bardziej groźne, 
takie kraje jak Brazylia, czy Mek
syk, trzymając w ryzach międzyna
rodowe kompanie, żądają by zagra
niczni inwestorzy eksportowali ich 
towary.

By ukrócić owe kryteria “popi
sów inwestycyjnych”, należałoby wy
negocjować nowe międzynarodowe 
zasady handlowe. A w międzyczasie 
dzięki priorytetowi Stanów Zjedno
czonych oraz państw wysoko uprze
mysłowionych, powinny zostać rygo
rystycznie przeforsowane i zastoso
wane, jeśli okaże się to konieczne, 
prawa przeciwko dotacjom i cenom 
dumpingowym. Niebezpieczeństwo 
polega na tym, że “kontrhandlowe” 
umowy mogą stanowić parawan dla 
cen dumpingowych lub subsydiowa
nych na produkty, których w innym 
przypadku, przy konkurencji wolno
rynkowej nie udałoby się w ogóle 
sprzedać. Takie produkty, które wcho
dzą na rynek amerykański, muszą 
zostać poddane badaniom zgodnie z 
prawem przeciwko subsydiom i opła
tom kompensacyjnym.

Główny środek przeciwko kolejne
mu światowemu rozprzestrzenianiu 
się protekcjonizmu musi powstać z 
nowej formy gospodarki globalnej, 
która pozwoliłaby na rozszerzenie 
rynków zbytu a także na złagodzenie 
deficytu w bilansach płatniczych, któ
re powodują zepchnięcie poszczegól
nych państw na drogę “kontrhan
dlu”. Jednakże dopóki ta nowa forma 
handlu pozostanie utrzymana, popra
wa będzie się opóźniać, a skutecz
ność światowego rynku, jako regula
tora, zostanie nadwątlona na kilka 
dekad.

Sowiecki Eufemizm

zku Sowieckiego:
“30 grudnia 1922 r. w moskiewskim 

Teatrze Wielkim otworzył obrady I 
Zjazd Rad ZSRR, który zatwierdził 
“Deklarację o utworzeniu Związku So
cjalistycznych Republik Radzieckich”. 
Sformułowano w niej podstawowe za
sady zjednoczenia republik; równość 
wobec prawa, dobrowolność wstępo
wania do Związku SRR i prawo swo
bodnego występowania ze związku, je
go dostępność dla nowych radzieckich 
republik socjalistycznych.

Na początku do Związku weszły: 
RSFSR, USSR, BSSR, ZSFRR. W1925 
r. przyłączyły się: Uzbecka SRR i 
Turkmeńska SRR, a w 1929 r. — Tad- 
życzka SRR. W 1936 r. w skład ZSRR 
wchodziło już oprócz wymienionych 
11 republik; Azerbejdżańska SRR, 
Gruzińska SRR, Armeńska SRR — 
będące wcześniej częścią ZSFRR oraz 
Kazachska SRR i Kirgiska SRR — 
powstałe z republik autonomicznych. 
W 1940 r. Związek powiększył się o 
republiki nadbałtyckie, Łotwę, Litwę i 
Estonię. W tym samym roku auto- 
tniczna republika mołdawska przeksz
tałcona została w SRR i weszła do 
federacji jako 15 republika”.

W Sowietach o podboju obcego kraju 
mówi się, że przyłączył się do Związku 
Sowieckiego.

Myśl
— Życie to piękny teatr, niestety 

repertuar mamy. (Oscar Wilde)

W Ameryce nic nie jest “tajemnicą 
publiczną” ponieważ nie ma tajemnic 
publicznych.

Były “speechwriter”, czyli autor 
mów Nixona, William Safire, mający 
swoje chody w Białym Domu i na 
Wzgórzu, ogłasza przebieg posiedzenia 
Rady Bezpieczeństwa z 18 czerwca. 
Był to piątek. Posiedzenie rozpoczęło 
się w sali posiedzeń gabinetu o 1.30 po 
poł. Celem było “rozważenie czy obra
zić, czy nie sojuszników europejskich 
odmawiając im dostępu do technologii 
amerykańskiej przy budowie tego wiel
kiego pomnika odprężenia, gazociągu 
syberyjskiego”.
Sprzeczne Głosy

Przewodniczący Rady, doradca pre
zydenta do spraw bezpieczeństwa 
państwa, William Clark udzielił na
przód głosu przedstawicielowi sekre
tarza stanu, Larry Eagleburgerowi. 
Ten “odmówił litanię defetystyczną”, 
głównie kladać akcent na stanowisko 
niemieckie. W rezultacie zapropono
wał wyjęcie spod zakazów współpracy 
wszystkich umów zawartych przed 
“polską represją”. Sekretarz, czyli 
minister skarbu Ronalda Reagana, 
Donald Regan, sprzeciwił się temu ale 
słabo i bardzo zawiłym językiem.

Reprezentujący ministra obrony 
Frank Carlucci wystąpił zdecydowa
nie za odmową wszelkiego współdzia
łania w budowie rurociągu. Ponieważ, 
po pierwsze, prezydent zapowiedział 
“dalsze kroki” jeżeli Rosjanie nie 
ustąpią w Polsce; po drugie, gazociąg 
znacznie uzależni Europejczyków pod 
względem energii od Sowietów; po 
trzecie, istnieje alternatywne poten
cjalne źródło surowcowe w Norwegii; 
po czwarte, zarobiona przez Sowiety 
na tej finansowanej przez Europę 
umowie twarda waluta umożliwi 
Kremlowi nabycie nowych technologii 
zachodnich”.

Na to minister handlu, Malcolm 
Balridge, ostrzegł “byśmy nie postrze
lili się sami w nogę”. Sankcje uderzą 
Niemców i Brytyjczyków a wyjdą na 
korzyść Francuzom, którzy najostrzej 
potępiają stanowisko amerykańskie. 
Decyzja Prezydenta

I wtedy o godz. 1.45, zabrał głos 
prezydent. “I ja też — zaczął — nie 
mam zamiaru postrzelić się w nogę. 
Ale wchodzi w grę sprawa bardzo waż
nej zasady. Dotyczy naszej wiarygod
ności u sojuszników i rosjan” “Przed 
chwilą, mówił dalej Reagan, wygłosi
łem w Organizacji Narodów Zjedno
czonych przemówienie wzywające So
wiety do wykazania się czynami nie 
słowami. Cóż by to był za sygnał 
naszych czynów gdybym teraz poszedł 
wbrew moim własnym mocnym sło-

miętam apele “Dziennika Związko
wego” o poparcie sen. Percy. Zda
wałoby się, że Senator powinien li
czyć się z postulatami Polonii. Nie
stety okazuje jej często lekceważe
nie.

Ostatnio Percy wystąpił gwałtow
nie przeciwko sankcjom wymierzo
nym w Rosję, zaostrzonym przez 
prez. Reagana w związku z repre
sjami w Polsce. Komentator telewi
zyjny wytknął mu brutalnie, że Se
natorem nie powodują interesy i bez
pieczeństwo USA, lecz wzgląd na 
przedsiębiorstwa produkujące sprzęt 
niezbędny do budowy sowieckiego ru
rociągu (caterpillars), które znajdu
ją się w Illinois. Nie trudno się do
myśleć, że łożą one hojnie na kam
panię wyborczą Senatora. Najwidocz
niej Percy uważa, że głosy polskie 
ma i tak w kieszeni, więc po co 
się o nie ubiegać.

Bezpośrednio po pogromie “Soli
darności” Senator pospiesznie zabrał 
głos jako pierwszy oświadczając, że 
grudniowy pogrom, to wewnętrzna 
sprawa Polski Ludowej, do której nie 
należy się wtrącać. Chodziło oczywi
ście o wywarcie wpływu na decyzje 
Administracji i opinię publiczną. Na 
szczęście to się nie udało.

Kiedy przed wyborami 1978 r. Per
cy poczuł się zagrożony, umieścił 
ogłoszenie na całą stronę w “Dzien
niku Związkowym”, przypominając, 
że ocalił Radio Wolna Europa przed 

worn”.
Reagan nie tylko odrzucił sugestie 

ograniczenia już postanowionych sank
cji ale ogłosił podjęcie jednego z za
powiedzianych “dalszych kroków”. 
Rozciągnął sankcje poza firmy amery
kańskie na wszystkie firmy zagra
niczne produkujące sprzęt na zasadzie 
licencji amerykańskich. Czy obejmie 
to także firmy japońskie? Jak najbar
dziej. Japończycy pośpieszyli z zawar
ciem umowy o eksploatacji nafty i ga
zu ziemnego na Sachalinie; gdy tylko 
w wyniku pierwszych sankcji “Cater
pillar” wstrzymał dostawy, natych
miast zgłosili się ze swoimi. “Nie 
dostaną od nas dalszej pomocy w 
osiąganiu zależności energetycznej od 
Sowietów i usuwaniu braku twardej 
waluty na Kremlu”.

Po wystąpieniu prezydenta powoła
no grupę specjalną pod przewodnic
twem Lionela Olmera z ministerstwa 
handlu i z udziałem specjalnie spro
wadzonego z Europy Freda Ikle z 
ministerstwa obrony, która zajmie się 
uchwyceniem filii, licencji, spółek 
amerykańsko-zagranicznych i innych 
kanałów, aby uniemożliwić dostawy 
części wymiennych technologii do
starczonych w ostatnich 10 latach, od 
których pobierane są jeszcze opłaty 
patentowe.

Tyle informacji Williama Safire. 
Warto może wymienić tu największe 
firmy europejskie, które dotknięte zo
stały rozszerzeniem sankcji amery
kańskich. Są to: John Brown and Co 
w Anglii, AEG w Niemczech i Nuovo 
Pignone we Włoszech.

Następnym logicznie “dalszym kro
kiem” może być tylko ponowienie em
bargo na wywóz zbóż do Sowietów. 
Jest to krok dla rządu amerykańskiego 
bardzo trudny ze względu na rolników. 
Nie nastąpi on na pewno przed listo
padowymi wyborami.

I tu należy jednak zachować propor
cje. Rosjanie sprowadzili ze Stanów 
Zjednoczonych w ubiegłym roku 9 i pół 
miliona ton zboża. A 15 milionów od 
dzielnego wodza Galtierego i jego 
Rady Wojskowej. W sumie z całego 
zachodu 40 milionów ton!

Dziennik Polski (Londyn)

Pola Nireńska
Znana tancerka polska, mieszkają

ca stale w Ameryce, Pola Nireńska, 
po 10 latach różnych dolegliwości 
powróciła na scenę, do choreografii. 
Wywołała zachwyt publiczności i kry
tyki. Dłuższe artykuły o jej talencie, 
życiu i stylu tańca ogłosiły takie pis
ma, jak “The New York Times”, 
“The Washington Post”, “Style” i 
“Tempo”.

zamachem Fulbrighta. I tak było 
rzeczywiście. Niestety, od tego czasu 
Percy zmienił stanowisko. On był 
tym, który wbrew listom i postula
tom Kongresu Polonii Amerykańskiej 
inicjował bezsensowne rozparcelo
wanie (relocation) bardzo już osła
bionej redukcjami załogi RWE/RL 
w Monachium. Wbrew stanowisku 
Polonii i prezesa Mazewskiego, Percy 
poparł ostatnio poprawkę sen. Pella, 
która odbiera RWE/RL statut nieza
leżnej radiostacji, upodabniając ją 
do Głosu Ameryki. W dalszych kon
sekwencjach krok ten prowadzi do 
fuzji z Głosem Ameryki, o co właśnie 
zabiegał Fulbright. Senator Percy 
przeciwstawił się także ostatnio pro
jektom rządu utworzenia radiostacji 
nadającej do Kuby. Zasłużył sobie 
w pełni na huczne oklaski w Moskwie.

Skąd ta dziwna zmiana? Krewni 
i znajomi mego zięcia (nie-polskiego 
pochodzenia), którzy mieszkają w 
Washingtonie, mówią, że sen. Percy 
zbytnio polega na radach swego asy
stenta Scotta Cohen, skrajnego libe
rała, i jak się zdaje, obciążonego 
kompleksem antypolskim.

Polonia ma prawo oczekiwać, by 
Senator wybierany w stanie Illinois 
bardziej się liczył z jej postulatami, 
zbieżnymi z najlepiej pojmowanymi in
teresami Stanów Zjednoczonych. Nie 
mamy zamiaru wybierać p. Cohena 
działającego za plecami sen. Percy. 
Czas już pomyśleć o wyborach w 
r. 1984 i wspólnie z innymi grupami 
etnicznymi poprzeć kandydata, któ
ry okazywać będzie więcej zrozu
mienia dla postulatów swoich wy
borców. Zbigniew Jabłoński

“Zycie Warszawy” podało następu
jącą notatkę w związku z 60-letnią 
rocznicą oficjalnego utworzenia Zwią

Sen. Charles Percy z trudem prze
szedł w wyborach niewielką większo
ścią cztery lata temu. Swą obecność 
w Senacie zawdzięcza wyłącznie gło
som Polaków, Ukraińców, Litwinów, 
którzy solidarnie go poparli. Pa

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczenia należy pisać 
na maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki.

Senator Percy Czy Senator Cohen?
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Spodnie typu “gaucho” uszyte z tego samego ma
teriału, o indiańskim wzorze, co szeroki szal, swo
bodnie przewieszony pzez ramię. Zamszowy żakiet 
w kolorze łososia, przewiązany jest szerokim, me
talicznym pasem. Projektowała Becky Bisoulis.

Leki z Lasów i Pól
Zacznijmy od bardzo istotnej spra

wy, a mianowicie od przestrogi, aby 
nie zbierać ziół rosnących w pobliżu 
szos i dróg o dużym natężeniu ruchu 
samochowego. Są to bowiem zioła 
zatrute spalinami, nie nadające się 
do niczego, a już w żadnym przypadku 
jako surowiec leczniczy.

Podobnie zresztą jak i kwiaty lipy, 
zbierane wzdłuż ogromnie ruchliwych 
“zaczadzonych” spalinami wielko
miejskich arterii.

NAGIETEK

Zacznijmy od odgródków...
Tu do końca września kwitnie na

gietek. Dla celów leczniczych wartość 
przedstawia jedynie odmiana poma
rańczowa. Kanarkowożółta jest bez
użyteczna. Zbiera się same płatki, 
suszy w cieniu, aby nie straciły 
barwy, bo wtedy tracą również war
tość. Wyciągi z nagietka (1 łyżeczkę 
płatków wsypać do filiżanki, zalać 
wrzątkiem na 10 minut do naciągnię
cia) wskazane są przy bolesnych i 
nieregularnych miesiączkach zwła
szcza u dziewcząt, kiedy na stoso
wanie bardziej radykalnych leków 
jest za wcześnie. Nagietek ma również 
właściwości, które okazują się poży
teczne w leczeniu stanów lękowych i 
depresji, a także nerwobóli reuma
tycznych. Zewnętrzne kompresy z od
waru nagietka leczą oparzenia, od
mrożenia, a ostatnie badania wyka
zały, że wodne wyciągi z tych kwia
tów niszczą skutecznie rzęsistka 
pochwowego.

MIĘTA I POKRZYWA

Ziołami ogrodowo-łąkowymi jest za
równo mięta, jak i pokrzywa. Rośliny 
te bardzo często można spotkać w 
zaniedbanych, zarośniętych zielskim 
częściach ogrodów.

Jeśli chodzi o miętę to ta dziko 
rosnąca jest nawet bardziej warto
ściowa od uprawowej. Ma ona zresztą 
dziwny obyczaj “opuszczania” plan
tacji, aby gdzieś poza nią rosnąć 
sobie na dziko. Mięta jest zielem 
o wartościach rozgrzewających. Na
par wypijany w okresie chłodów i 
słot chroni przed przeziębieniem, ka
tarem. W wielu krajach herbatka z 
mięty zastępuje tę prawdziwą, co 
ludziom wychodzi tylko na zdrowie, 
napar miętowy bowiem usprawnia 
pracę wątroby i przemianę materii.

Pokrzywa natomiast jest najlep
szym dezodorantem.

Łyżka utartej na proszek, suszonej 
pokrzywy, zażywana przez jesień i 
zimę — bo na wiosnę zastąpi ją świeży 

sok — wybawia z wielu kłopotów, 
związanych z nadpotliwością, a prze
de wszystkim zlikwiduje przykry za
pach potu. Przy reumatyzmie nato
miast zaleca się picie 2—3 razy dzien
nie naparu sporządzonego z liści 
(25 g napół litra wody, gotować 2—3 
minuty, musi naciągać 20 minut). Po
krzywa jest zielem niezwykle cennym 
i niemal uniwersalnym — jest środ
kiem przeciwinfekcyjnym, poprawia 
pracę wątroby, dzięki czemu odtruwa 
organizm, pomaga w leczeniu cukrzy
cy, a dzięki obecności licznych mikro
elementów — poprawia także ogólną 
przemianą materii. Dla kobiet okazuje 
się pomocną w leczeniu dolegliwości, 
związanych z okresem przekwitania. 
Napar lub nalewka z pokrzywy leczy 
wiele kłopotów z włosami.

RUMIANEK

Rumianek, ziele nie wymagające 
rekomendacji, kwitnie przez całe lato.

Nie powinno go w żadnym przypad
ku zabraknąć w domowej apteczce, 
zarówno jako leku, jak i kosmetyku. 
Przy katarze, na przykład, parówka 
z rumianku przynosi ulgę i dorosłym 
i dzieciom. Parówkę z tego ziela sto
suje się przed oczyszczeniem cery 
z zaskómików, a samą papkę ziołową, 
jako maseczkę na podrażnioną czy 
wrażliwą cerę. Niemowlęta powinno 
się kąpać w wodzie z dodatkiem na
paru tego ziela.

PIOŁUN
O piołunie wiemy, że jest to ziele 

pobudzające apetyt. Ma jeszcze inne 
właściwości.

Napar zalecany jest jako środek 
do płukania jamy ustnej i gardła 
przy nieprzyjemnym oddechu (2 ły
żeczki od herbaty listków zaparzyć 
1/4 litra wrządku, pozwolić nacią
gnąć). Całe ziele — ma kolor szary, 
jest porośnięte włoskami i bardzo 
silnie, aromatycznie pachnie — jest 
stosowane jako środek przeciw plu
skwom i molom.

ARCYDZIEGIEL

Arcydzięgiel od wieków był lekiem 
i przyprawą pokarmową ludów pół
nocy. Niegdyś był warzywem naszych 
przodków. Dziś jeszcze używa się go, 
na przykład, do przyprawy “Maggi”. 
W lecznictwie stosuje się wysuszone 
korzenie. Ziele to ma działanie po
dobne do waleriany, uspokaja, jest 
skuteczne przy bezsenności, a w po
łączeniu z miętą — przy bólach wą
troby i woreczka żółciowego.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

Jesienią ub. roku duże poruszenie 
w Europie wywołały ogromnych ro
zmiarów manifestacje, urządzane 
przez środowiska, zwące się ruchami 
pokojowymi.

W większości krajów Zach. Europy 
olbrzymie tłumy wypowiadały się rze
komo na rzecz rozbrojenia i pokoju.

Największe rozmiary przybrały te 
demonstracje w Niemczech Zach.

Dnia 10-10-1981, w Bonn, wzięło 
udział ponad 250,000 uczestników, z 
czego ku wielkiemu zdziwieniu, około 
25% stanowili członkowie rządzącej 
partii Socjal-Demokratów (SPD), 
mimo wezwania kanclerza Schmidta 
do bojkotu tej imprezy. W czerwcu 
b.r., w związku z przyjazdem do Eu
ropy Zach, prezydenta Reagana ma
nifestacje powtórzyły się. I znowu 
Bonn był widownią manifestacji o 
rozmiarach znacznie większych od 
zeszłorocznej.

Może więc pożytecznym będzie 
przyjrzeć się temu ruchowi nieco bli
żej, który jak się okazuje ma długą 
historię i tradycję. Sięgnijmy do r. 
1914. W tym to roku poseł Reichstagu 
Karl Liebknecht, członek partii SPD, 
będący pod urokiem Róży Luxem
burg (także z SPD), był jedynym 
posłem, który głosował w Reichstagu 
przeciwko budżetowi wojennemu, gło
sząc hasła pokojowe.

W maju 1916 tenże Liebknecht po
prowadził na ulicach Berlina pierw
szy pochód pacyfistów, protestując 
przeciwko imperialistycznej wojnie 
cesarskich Niemiec. W Republicze 
Waimarskiej (1919/1933), odżył ruch 
pokojowy. Jego hasła głosili np. Erich 
M. Remarque, autor głośnej wówczas 
książki “Im Westen nichts neues” 
(Na zachodzie bez zmian.)

Dalej, wielki uczony, A. Einstein, 
no i do dziś jeszcze słynny pastor 
M. Niemoeller. Do władzy dochodzi 
jednak A. Hitler. Reichstag 24-3-1933 
uchwala ustawę, dającą “Fuehrero- 
wi” władzę dyktatora. Wyznawcy in
nych poglądów, między nimi pacyfi
ści, zapełniają więzienia, obozy kon
centracyjne, jeśli nie zostali wymor
dowani.

Hitler wyrusza na podbój świata, 
napadłszy na Polskę 1-9-1939. Zachód 
spał. Zapomniał o starej rzymskiej 
zasadzie: “Si vis pacem, para hel
ium!’ Jeśli chcesz mieć pokój, przy
gotuj się do wojny.

Hitler ostatecznie przegrał. W 1945 
następuje bezwarunkowa kapitulacja 
Niemiec. W 1945 powstaje Federalna 
Republika Niemiec. Pierwszym kan
clerzem zostaje K. Adenauer z Chrze
ścijańskiej Demokracji. We wrześniu 
1950 Adenauer uzyskuje zgodę Anglii 
i USA na uzbrojenie NRF, w ramach 
społeczności północno-atlantyckiej.

Na znak protestu, ustępuje min. 
spraw wewnętrznych G. Heinemann. 
Oponują gwałtownie komuniści (dzia
łający legalnie do r. 1956 i znowu od 
1968). Główną jednak podporą odna
wiającego się ruchu pokojowego jest 
partia SPD. W maju 1953, NRF zo
staje przyjęta do NATO. (Niemcy 
Wschodnie w list. 1953 przystępują 
do Paktu Warszawskiego.)

Socjal Demokraci sprzeciwiają się 
dozbrojeniu NRF. Mają w tym popar
cie większości Niemców. Przeprowa
dzone pod koniec r. 1956 badania opinii

Stefan Marcinkowski

Pacyfiści 
w Niemczech Zachodnich

publicznej wykazały, że 45% ludności 
NRF sprzeciwia się zbrojeniom, a 
popiera je 40%. Nie zważając na to, 
Fr. Strauss, ówczesny min. obrony, 
przyspieszył dozbrojenie.

Na konferencji prasowej, 4-4-1957, 
Adenauer powiedział, że taktyczna 
broń nuklearna jest właściwie tylko 
ulepszona forma artylerii. Spowodo
wało to gwałtowne sprzeciwy, a ruch 
pokojowy przeprowadził kampanię za 
odrzuceniem dozbrojenia. Wówczas 
ukuto, pokutujący do dziś slogan: 
“Lieber rot, ais tot.” (Lepiej być 
czerwonym niż zmarłym.)

Jeszcze w marcu 1958, w krytycznej 
debacie w Bundestagu, H. Schmidt 
sprzeciwiał się umieszczeniu amery
kańskiej broni atomowej na niemiec
kiej ziemi, mówiąc, “Nie chcę, by ta 
broń mogła być użyta przeciwko dru
giej części naszej ojczyzny”— prze
ciwko Niemcom Wschodnim.

Pod koniec 1959, ruch pokojowy 
doznał prawdziwej porażki. Socjalni 
Dem. pobici w 3 kolejnych głosowa
niach do Bundestagu na swym kon
gresie w Bad Godesberg, nie tylko 
wyrzekli się hasła “walki klas,” ale 
przestali oponować dozbrojeniu NRF.

H. Schmidt począł twierdzić, że 
Niemcy Zach, muszą odgrywać pełną 
rolę w obronie Europy Zach. To chyba 
spowodowało, że w 1960 powstała no
wa partia pt. Niemiecka Unia Pokoju.

W wyborach 1961 otrzymała ona 
621,000 głosów. Później, jej popular
ność zmalała i w 1969, włączyła się 
w szeregi partii komunistycznej. W 
latach 1960-1970, pacyfiści kontynuo
wali swoją działalność. Głośne były 
ich pochody wczasie Świąt Wielkanoc
nych. Co raz częściej jednak otrzy
mywali nazwę “piątej kolumny.”

Zmiana oblicza SPD w Bad Godes
berg, przyniosła owoce. W wyborach 
odnoszą sukcesy. To powoduje, że 
wpierw wchodzą w skład wielkiej koa
licji z CDU/CSU, a w 1969 tworzą 
własny rząd z Wolnymi Demokratami.

Kanclerzem zostale W. Brandt, pre
zydentem pacyfista G. Heinemann.

Ruch pokojowy otrzymuje nowego 
bodźca. Po kilku latach, Brandt musi 
ustąpić, bo w jego najbliższym oto
czeniu znalazł się szpieg z Niemiec 
Wschodnich. Jego następca, H. 
Schmidt obejmuje władzę w maju 1974.

Zmienia on swoje dotychczasowe 
zapatrywania. Odrzuca pacyfizm i po
piera współpracę wojskową z USA.

Stwierdza otwarcie “współpraca z 
Ameryką jest podstawą naszego bez
pieczeństwa!’

Ruch pokojowy prowadzi jednak, 
dalej swą działalność. Zwalczając 
bombę neutronową, odnosi zwycię
stwo, gdy prez. Carter decyduje o 
zaniechaniu jej produkcji. Dalsze 
sukcesy zawdzięczają zwalczaniem 
budowy siłowni atomowych. Znajdują 
nowego sprzymierzeńca w partii “Zie
lonych” (ochrona środowiska).

Wielkie demonstracje w październi
ku 1981 i czerwcu 1982, to pokaz siły 
i prężności pacyfistów. W partii Socjal

Dem. jest podział. Wpływowy ich 
członek E. Eppler jest uosobieniem 
ruchu pokojowego. Nie jest jedynym 
wśród wpływowych.

“Der Tagespiegel” (11-4-1982) umie
szcza art. pt. “Dwa oblicza ruchu 
pokojowego!’ Oto kilka wyjątków . . . 
“pacyfizm lat 1930 dał faszystowskim 
agresorom ideę, że świat zachodni 
nie jest zdolny do obrony. . . . Fran
cuski slogan “Mourir pour Danzig?” 
(umierać za Gdańsk?) nie zapobiegł 
wojnie w 1939, ale przyspieszył zała
manie się Francji w 1940. . . .

“Niedoskonały, a cyniczny z moral
nego punktu widzenia czynnik odstra
szania zapewnił pokój między super
mocarstwami na kilka dekad. . . .

“Rozbrojenie jest jednak jak każdy 
interes. Musi polegać na wzajemnym 
‘dać i wziąć! Ruch pokojowy mógłby 
pomóc w uświadomieniu społeczeństw 
o tej konieczności, by jednak tego 
dokonać musi postępować roztropnie 
i nie pozwolić na to, ażeby nim mani
pulowano.”

Właśnie manipulowanie staje się 
najważniejszym problemem. Gdy Ro
sjanie zainstalowali swe pociski SS-20, 
skierowane na kraje Europy Zach., 
nie było protestów. Gdy jednak w 
NATO zapadła decyzja wprowadzenia 
rakiet Pershing-2, które mogą osią
gnąć cele w Rosji, powstała burza.

Tylko w Bonn, 10-10-1981, demon- 
trowało przeciwko temu postanowie
niu około 250,000 ludzi. I znowu, gdy 
pod koniec listopada 1981 przybył do 
Niemiec Zach, pierwszy sekretarz 
Breżniew, panował tu spokój.

W czerwcu jednak tego roku, po 
przybyciu do Europy Zach, prezyden
ta Reagana, znowu manifestacje i 
protesty. I w Bonn ponownie demon
strowało przeciwko jego bytności po
nad 250,000. Ktoś tu widocznie każdo
razowo pociągał za sznurek, ktoś ma
nipulował tłumami. I wiadomo kto.

Deutsche National Zeitung” (16-4- 
1982) umieszcza art. pt. “Komuniści 
kierują ruchem pokojowym!’ Manipu
lowanie tłumami staje się nagminne.

Gdy w styczniu b.r. urządzono w 
Kolonii demonstracje przeciwko sta
nowi wojennemu w Polsce, nad tłu
mem zapanowali komuniści i wyko
rzystali go dla własnych celów. Gdy 
w maju b.r. studenci z CDU/CSU 
zorganizowali w Bonn manifestacje, 
by zaprotestować przeciwko rządom 
wojskowych w Polsce, rej wśród ze
branych wodzili rewizjoniści ze związ
ków uchodźców, mówiąc o zmyślonych 
krzywdach Niemców w Polsce, któ
rych rzekomo jest jeszcze 1,200,000.

Przywódca tych odwetowców H. 
Sauer umieścił w “Der Schlesier” 
(23-4-1982) wezwanie do młodzieży, by 
wzięła jak najliczniejszy udział w tej 
demonstracji. Bo jak oświadczył 
przez wzięcie udziału, będą mogli 
wysiedleńcy przełamać mur milcze
nia, odnoszący się do niewoli, istnie
jącej w części Niemiec ?

Powstaje pytanie, jak się ukształ
tuje przyszłość w NRF? Nie ulega 
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NADZWYCZAJNEJ WARTOŚCI 

PIERWSZEJ JAKOŚCI

SUKIENKI
Z Nieznacznymi Skazami

$3°°.$1O00
Wartości do $45.00

• Jest To Okazja Oszczędzenia Pieniędzy, Której Nie Powinniście Przeoczyć! 'j

:FACTORY FASHION CENTER
J 2926 N. Pulaski Rd., Chicago
a Godziny Sklepowe: Codziennie od 9 do 5. Zamknięte w Niedzielę

• SUKIENKI—2-Szt. KOMPLETY SPÓDNICZKOWE
J SUKIENKI Z ŻAKIETAMI
• $-| Q00.$2Q00
? Dla Pań, Panienek, ¥2 Rozmiary
Z WSZYSTKIE PIERWSZEJ JAKOŚCI

wątpliwości, że następuje zmierzch 
rządów kanclerza Schmidta. Porażka 
SPD w jego rodzinnym mieście Ham
burgu, jest wymownym tego dowo
dem. We wrześniu odbędą się wybory 
w Hesji. Wygrana opozycji w tym 
kraju, da jej taką przewagę w Bun
desracie (izba wyższa), że będzie mo
gła zablokować przyjęcie każdej usta
wy. Co zrobią w tej kłopotliwej sytua
cji Wolni Dem. nie wiadomo. Czy 
zmienią partnera ?

Opozycja CDU/CSU nie bardzo spie
szy się do objęcia władzy. Dwie są 
tego przyczyny. Pierwsza to ciężka 
sytuacja gospodarcza. A druga? Do 
następnych wyborów w 1984 pozostają 
2 lata. Opozycja więc boi się, czy 
w tym krótkim czasie zdoła wpro
wadzić w życie swój program, który 
przyniesie pożądane wyniki.

Jeśli nie, to można przegrać znowu 
wybory w 1984. Lepiej więc może 
poczekać do 1984, mając pewną wy
graną, a potem 4 lata do przepro
wadzenia swego programu i szanse 
jego powodzenia. Obojętnie jednak 
kiedy nastąpi zmiana rządu, pewnym 
jest to, że SPD, będąca w opozycji 
wzmocni szeregi pacyfistów, co spo
woduje nowe kłopoty nie tylko dla 
Niemiec. Wszak pozostaną problemy: 
“detente,” rurociąg gazowy, Ostpoli- 
tik, strefa bezatomowa, zjednoczenie 
Niemiec, myśli o nowym Rapallo itd.

Nic więc dziwnegp, że znany socjo
log z Hamburga (obecnie rektor wyż
szej angielskiej uczelni w dziedzinie 
wiedzy ekonomicznej i politycznej) 
w art. umieszczonym w “Die Zeit” 
(16-4-1982) tak pisze. “Wielu zasta
nawia się w jakim kierunku podążają 
Niemcy, obojętnie kto sprawuje wła
dzę. ... Głęboko zakorzenione wątpli
wości powstająnanowo.” I konkluzja.

“Niemcy będą większym proble
mem dla świata w nadchodzącej de
kadzie.”

Aresztowany 
Bez Możliwości 

Zapłacenia Kaucji
23-letni Joe Turner został areszto

wany bez możliwości zapłacenia 
kaucji i grozi mu nawet wyrok 
śmierci, za zamordowanie świadka, 
który zeznawał przeciw jego przy
jacielowi. Zamordowany został 21-let- 
ni Lichelle Reed (otrzymał 63 rany 
nożem) w jeden dzień po tym, kiedy 
występował w charakterze świadka 
w czasie rozprawy, na której przy
jaciel Turnera, Charles Davis był 
oskarżony o napad zbrojny.

Quick and Easy!

Printed Pattern

4541
12Vi-24Vi

Perfect for a busy day. This 
yoked skimmer goes over your 
head to keep you comfortable 
and looking attractive Sew- 
affordable in cotton, save $$$.

Printed Pattern 4541: Half 
Sizes 12%, 14%, 16%, 18%, 
20%, 22%, 24%. Size 14% (bust 
37) takes 2 3/8 yards 45-inch. 
$2.25 for each pattern. Add 504 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011.
Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

We streamlined the sewing to 
save you time so you can save 
money! Send now for NEW 1981 
-SPRING-SUMMER PATTERN CAT
ALOG. 100 styles, free pattern 
coupon. ($2 Value). Catalog, $1 
AU CRAFT BOOKS.. $2.00 each 
134-14 Quick Quilts 
133 Fashion Home Quilting 
130-Sweaters-Sizes 38-56 
129-Quick/Easy Transfers 
Books and Catalog - add 254 
each for postage and handling.
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Libańczycy Chcą 
Pozostać Sami

Khomeini Wzywa 
Wojska Irackie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
ny bezpieczeństwa.

Sytuacja wojskowa i polityczna w 
Libanie jest nadal pod znakiem za
pytania. Izraelski minister spraw 
zagranicznych Yitzhak Shamir sta
nowisko rządu izraelskiego sprecyzo
wał następująco: “Zdecydowaliśmy 
dać naszym amerykańskim przyja
ciołom więcej czasu i możliwości na 
prowadzenie rokowań aż do chwili 
osiągnięcia wytyczonych celów”.

Minister Shamir dodał, że Izrael 
“nie odrzuca żadnej możliwości”, je
śli idzie o zmuszenie 6,000 geryla- 
sów PLO do wyjścia z Libanu. Nie 
wykluczył on też uderzenia 35,000 
żołnierzy izraelskich na Bejrut. “Gra 
jest skończona. Palestyńczycy muszą 
wyjść” — powiedział w wywiadzie 
telewizyjnym izraelski minister.

Inny i mglisty sygnał na temat 
rokowań przekazał przywódca PLO 
Yasser Arafat, który wczoraj kon
ferował z byłym libańskim premie
rem Saeb Salamem. “Definitywnie 
postęp jest wyraźny” — powiedział 
Arafat, ale uchylił się od podania 
bliższych szczegółów.

Salam oświadczył ze swej strony, 
że Khalib Hassan, członek centralne
go komitetu PLO, otrzymał wizę ame
rykańską i za kilka dni przybędzie 
do Washingtonu w zespole przedsta- 

+

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
matka, siostra, bratowa, ciocia i 
babcia nasza, śp.

Anna Bąk
(z domu Tyrała) 

po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnała się z tym światem, opa
trzona św. Sakramentami, dnia 13 
lipca 1982 roku, po północy w śred
nim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś i 
w piątek od 2-ej po południu do 
9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 17-go lipca, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
1718 W. 48-ma ul., do kościoła św. 
Józefa, a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: :

Władysław, mąż; Zofia [Włady
sław] Hawryca, Józef [Emilia], 
Maria [Stanisław] Marusarz i Jan 
[Antonina], córki, synowie, syno
we i zięciowie z rodzinami w 
Polscć), Maria Szubert. Jau (Hen
ryka) Tyrała i Czesław (Janina) 
Tyrała, siostra i bracia z rodzi
nami w Kanadzie, Rozalia Greń, 
siostra w Chicago, wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Franciszek A. Kozera, 
Telefon YA 7-3388. 

wicieli Ligi Arabskiej, którzy podej- 
mą rozmowy na temat wojny w Li
banie.

Salam dał do zrozumienia, że Has
san być może spotka się z senato
rem Charles Percy (rep. 111.), wpły
wowym przewodniczącym wpływo
wego komitetu senackiego do spraw 
międzynarodowych, który zalicza się 
do czołowych krytyków polityki i dzia
łań izraelskich w Libanie.

Sen. Percy powiedział, że zasłu
gujący na zaufanie informatorzy po
wiedzieli mu, że PLO gotowa jest 
uznać prawa Izraela do istnienia. W 
tej sytuacji — powiedział senator — 
Stany Zjednoczone, które odmawiały 
bezpośrednich rokowań z PLO zanim 
tego rodzaju uznanie nastąpi, winny 
być przygotowane na zmianę stano
wiska.

W Washingtonie tymczasem pre
zydent Reagan dał wczoraj upoważ
nienie do stworzenia funduszu ratun
kowego w wysokości 65 milionów do
larów na pomoc dla Libanu. Uczynił 
to po wysłuchaniu “wstrząsającego” 
raportu swego głównego asystenta 
d/s międzynarodowych Peter Mc- 
Phersona, który “do głębi wstrzą
śnięty” powrócił właśnie z libańskiej 
strefy wojennej.

McPherson orzekł, że najpilniej
szym zadaniem jest dostarczenie 
żywności dla 400,000 cywilów wege
tujących w zachodnich dzielnicach 
Bejrutu. “Izrael nie dopuszcza żad 
nej żywności dla potrzebujących jej 
ludzi . . . trzeba sprawę postawić 
wyraźnie: żywność musi być dostar
czona ... W naszym przekonaniu 
Izrael zgodzi się na to” — powie
dział McPherson.

Wysłannik prezydenta dodał, że do
znał “prawdziwego szoku”, gdy zo
baczył zniszczenia w południowych 
miastach libańskich Tyre, Sidon i Da- 
mur, dokonane w czasie pogoni iz
raelskiej za bojówkami PLO.

Strażnicy Pałacowi 
Zignorowali Alarm

Londyn (UPI) — Strażnicy w kró
lewskim Pałacu Buckingham najpierw 
zignorowali alarm, sygnalizujący 
obecność rabusiów, a następnie nie 
zrozumieli telefonicznej prośby Elż
biety II o papierosa.

Królowa, która nie pali, mając 
siedzącego na swoim łożu intruza, 
spokojnie zatelefonowała do policji, 
prosząc o papierosa, którego domagał 
się Michael Fegan. Prośba królowej, 
będąca sygnałem, nie została zrozu
miana.

“Królowa starannie dobierała słów, 
próbując ostrzec strażników, bez alar
mowania intruza, który siedział na jej 
łóżku, trzymając w dłoniach stłuczoną 
popielniczkę” — informuje londyński 
“Daily Telegraph”.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

zbrojnych pojazdów. Iran donosił też 
o zestrzeleniu 4 irackich myśliwców, 
biorących udział w nalotach na wyspę 
Kharg oraz miasta Ilam, Bakhtaran 
i Khorrambad.

Washington obawia się, że wznowie
nie walk może przerwać regularne 
dostawy ropy naftowej na światowe 
rynki i rozciągnąć się na inne pań
stwa arabskie, łącznie z największym 
dostawcą ropy do Stanów Zjednoczo
nych — Arabię Saudyjską, tym bar
dziej, że islamska rewolucja funda
mentalistów z Iranu ma pewne poparcie 
wśród muzułmanów z innych państw.

Wczoraj, prez. Reagan spotkał się 
z przywódcami Kongresu, by prze
dyskutować sytuację w tym rejonie 
świata, a zastępca sekretarza praso
wego Białego Domu Larry Speaks 
poinformował, że wysłannicy USA 
podjęli konsultacje z państwami tego 
regionu, by zgromadzić dane na temat 
ewentualnych wpływów, jakie inwazja 
Iranu na Irak może wywrzeć na inne 
kraje.

Sekretarz stanu-nominat, George 
Shultz stwierdził, że Stany Zjedno
czone powinny obserwować z uwagą 
wydarzenia na Bliskim Wschodzie.

W 1980 roku, kiedy “ilamscy rewo
lucjoniści” Khomeiniego napadli na 
ambasadę amerykańską w Tehera
nie, biorąc do niewoli dyplomatów, 
USA zerwały stosunki dyplomatyczne

Ostrzeżenie Przed 
“Rozlewem Krwi” 
w Afryce Połudn.

Johannesburg, Afryka Połudn. 
(UPI) — W czasie wiecu z udziałem 
około 4,000 Murzynów i białych, czarni 
przywódcy ostrzegli zgromadzonych, 
że w wypadku, jeśli rząd w Pretorii 
nie zmieni swych zamiarów i przy
stąpi do przeniesienia około miliona 
Murzynów południowo - afrykańskich 
do zamkniętego hermetycznie śród
lądowego kraju Suazi — może dojść 
do rozlewu krwi.

“Żadne rozwiązanie problemu bia
łych i czarnych na terenie Afryki 
Południowej — nie jest możliwe w 
oparciu o zasady pozbawienia czar
nych ich praw, które należą się im 
jako urodzonym w tym kraju obywa
telom]’ oświadczył bp Desmond, w 
czasie wiecu z udziałem około 4,000 
białych i czarnych demonstrantów.

Wiec odbył się w środę przed ra
tuszem miejskim w Johannesburgu.

“Nasze obywatelstwo południowo
afrykańskie jest rzeczą nie podlega
jącą żadnej dyskusji]’ stwierdził elo- 
kwentny czarny przywódca kościoła 
Anglikańskiego w Johannesburgu.

Rząd w Pretorii zamierza scedować 
półautonomiczne rejony zamieszkałe 
przez plemiona Kangwane i Ingwa- 
vuma — na rzecz niezależnego pań
stwa Suazi. Rząd twierdzi, że pocią
gnięcie to “połączy ludy, które po
winny mieszkać razem!’ 
' W wyniku realizacji tej decyzji, 
około 800,000 Zulusów, oraz urodzo
nych w Afryce Połudn. członków ple
mienia Suazi, przeniesionych zostało
by do państewka Suazi.

“W wypadku, jeśli rząd przystąpi 
do realizowania swej decyzji, dojdzie 
nieuniknienie do rozlewu krwi]’ stwier
dził mówca.

Przemówienia o podobnym tonie, 
wygłosili również inni mówcy wystę
pujący w czasie wiecu.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziaduś i pradziaduś nasz, śp.

Jan Zając
(mążśp. Józefy)

Członek ZNP, po krótkiej choro
bie, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 
12-go lipca 1982 roku, w starszym 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 16-go lipca, o godzinie 9-ej 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
6000 N. Milwaukee Ave., do kościo
ła św. Trójcy, a stamtąd na cmen
tarz św. Wojciecha na parcelę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Janina, Kaźmiera i Stanisław, 
dzieci; Jan Taczała i Jan Naj- 
dzion, zięciowie; Janina, synowa; 
Zenon, Nicole, Ann Marie, Teresa, 
Krystyna i Henryk, wnuki i wnucz
ki, Jeniffer, prawnuczka; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład 
Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100.(14-15) 

z Iranem; w tej chwili ich interesy 
reprezentuje jedynie niska rangą 
misja dyplomatyczna. Iran znalazł się 
na liście Dept. Stanu wśród państw 
uprawiających terroryzm.

Kongr. Clemens Zabłocki (D.- Wis.), 
przewodniczący izbowego Komitetu 
Spraw Zagranicznych, opowiedział się 
za dozbrojeniem Iraku, poprzez skie
rowanie broni przeznaczonej dla 
państw Zatoki Perskiej, do Iraku.

Irak rozpoczął wojnę 22 września, 
1980 roku, żądając całkowitej kontroli 
nad drogę wodną Shatt Al-Arab w 
Zatoce Perskiej. Początkowo, Irak- 
czycy zyskali dużą przewagę zdoby
wając kontrolę nad irańskimi porta
mi, skąd zostali usunięci ostatniej 
wiosny.

Rumunii Grozi 
Utrata 

Przywilejów 
Washington (UPI) — Od 1975 r.

Rumunia należy do państw cieszą
cych się specjalnymi przywilejami 
przy wymianie handlowej ze Stanami 
Zjedn., należąc do grupy państw 
korzystających z tzw. statusu państw 
faworyzowanych.

1 czerwca prez. Reagan ostrzegł 
reżim bukareszteński, że grozi mu 
utrata tego przywileju, jeśli nie doj
dzie do rozluźnienia jego polityki imi- 
gracyjnej a humanitarne prawa czło
wieka nadal będą pogwałcane.

Przesłuchania w tej sprawie pro
wadzi obecnie Izba Reprezentanów. 
Kongr. Robert Domąn (R.-Calif.) żą
da, by Stany Zjednoczone nie odna
wiały koncesji handlowych dla tego 
wschodnio-europejskiego kraju, ze 
względu na doniesienia świadczące 
o stosowaniu represji przez komuni
styczne władze wobec grup religij
nych i Żydów ubiegających się o po
zwolenie na imigrację. Rumunia była 
często oskarżana o zmuszanie grup 
etnicznych, jak chociażby 2.5 miln. 
Węgrów, do pełnej asymilacji z miej
scową ludnością. Podczas, kiedy przed 
1975 r., co rocznie imigrowało stam
tąd 4 tys. Żydów, w ub. roku zezwo
lono na wyjazd jedynie 972 Żydom. 
Źródła kongresowe przypuszczają, że 
postępowanie reżimu Ceausescu spra
wi, że Stany Zjednoczone nie od
nowią uprzywilejowanego statusu Ru
munii.

Dyrekcja Kolei 
Zwolni 

Strajkujących
Londyn (UPI) — Zarząd państwo

wych kolei brytyjskich podał dziś do 
wiadomości, że zamierza zwolnić we 
wtorek strajkujących maszynistów 
kolejowych. W wypadku, jeśli straj
kujący pracownicy nie powrócą do 
pracy, dyrekcja kolei postanowiła 
zawiesić obsługę kolejową kompletnie 
— na czas nieograniczony.

Prowadzone w celu doprowadzenia 
do porozumienia rozmowy, załamały 
się ponownie. Nie pomogła nic w tym 
względzie interwencja szefa partii pra
cy, Michaela Foot’a. Strajkujący ma
szyniści kolejowi odmówili powrotu 
do pracy.

Niezapowiedziana, odbyta w czasie 
lunchu konferencja pomiędzy Foot’em 
a przewodn. dyrekcji brytyjskich ko
lei Peterem Parkerem, nie przynio
sła rezultatów. Zarząd kolei nie zmie
nił swej decyzji i postanowił zwolnić 
strajkujących pracowników. Każdy 
dzień strajku kosztuje rząd brytyjski 
14 mil. dolarów. Strajk trwa już 11 
dni.

Motorniczy podziemnych kolejek w 
Londynie postanowili solidaryzować 
się ze strajkującymi maszynistami 
kolejowymi i również przystąpić do 
strajku. W chwili obecnej 90 proc, 
pociągów na terenie W. Brytanii nie 
kursuje.

We wtorek, w wypadku nie zgłosze
nia do pracy, nastąpi zwolnienie około 
20,000 maszynistów kolejowych.

Aresztowany Za Napad 
Na Dziecko

18-letni Laroy Peeples z Schaumburg, 
został aresztowany w swoim domu, 
na podstawie zeznań i rozpoznania go 
na fotografii, przez dziewczynkę za
mieszkałą niedaleko jego domu.

Dziewczynka ta zeznała, że Peeples 
napadł na nią, kiedy znajdowała się 
w drodze do domu, usiłował ją zgwał
cić, a kiedy się broniła, pobił dotkli
wie.

Dziewczynka ma m.in. okaleczenia
mi, złamany nos. Na Peeples’a nało
żono kaucję $15,000.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza córeczka, wnuczka, bratanica, siostrzenica i kuzynka 
nasza, śp. ,

Dorota Długopolska
Uczennica 4-ej klasy w szkole S.S. Pięciu Braci Polaków i Męczenni
ków, przez nieszczęśliwy wypadek, powiększyła grono aniołów, opatrzona 
św. Sakramentami, dnia 13-go lipca 1982 roku, o godzinie 3-ej po po
łudniu, przeżywszy 8 wiosen.

Zwłoki można odwiedzać dziś po godzinie 3-ej po południu do 10-ej 
wieczorem, a piątek od godziny 10-ej rano do 10-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 17-go lipca, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 So. Kedzie Ave., do kościoła 
S.S. Pięciu Braci Polaków i Męczenników, a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Józef i Urszula (z domu Sobczak), rodzice; Jan i Rozalia Długo
polscy i Zygmunt i Genowefa Sobczak, dziadkowie; Franciszek (Diana) 
Długopolscy, Aniela (Kazimierz) Truty, Bogdan (Barbara) Sobczak, 
ciocie i wujowie; Susan i Diana Długopolskie, Bernadette i Mark Truty, 
Betty Sobczak, kuzyni i kuzynki; oraz rodzina w Polsce.

Pogrzebem zajmuje się: Fortuna Funeral Home, telefon LA 3-7781.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka moja, siostra moja i babcia nasza, śp.

Eugenia A. Kostanska
(z domu Adamkiewicz)

(żona śp. Józefa, matka śp. Edwiny Pas, córka śp. Stanisława 
i śp. Wiktorii, siostra śp. Edwarda)

Członkini Tow. Jana Kantego Nr. 194 ZPRK, Tow. Columbia Society 
Nr. 279 Zw. Polek w Am., Polish Women’s Civic Club, Donna Welfare 
League i Polsko-Amerykańskiego Klubu Handlowego, po ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 13-go 
lipca 1982 roku, o godzinie 11:45 wieczorem w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś po godzinie 2-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 16-go lipca, o godzinie 10-ej 

rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła 
St. Tarcissus, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Lolita, córka; Leonard Pas i William Shields, zięciowie; Loretta 
Hagen, siostra, wnuki i wnuczki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100.

Ostatni Jeńcy 
Wrócili

Do Argentyny
Puerto Madryn, Argentyna (UPI)- 

Ostatnia, 593-osobowa grupa jeńców 
wojennych wróciła do Argentyny, bry
tyjskim statkiem handlowym “St. 
Edmund”, który przybił do wysunię
tego na południe portu, Madryn, poło
żonego w odległości 650 mil od Buenos 
Aires.

Wśród jeńców znajdował się również 
gen. Mario Menendez, dowódca sił 
argentyńskich na Falklandach, który 
poddał się po 74 dniach walk z Bry
tyjczykami.

Menendez i kilku najwyższych ran
ga oficerów zostaną poddani przesłu
chaniom w celu ustalenia dokładnych 
przyczyn porażki w walce o wyspy 
falklandzkie. Jeńców powitał gen. 
Jorge Garcia, dowódca obszernego 
regionu patagońskiego. Uwolnieni jeń
cy przejdą badania lekarskie, otrzy
mają nowe mudnury po czym uda
dzą się do swych baz militarnych.

Wielka Brytania wstrzymywała się 
ze zwrotem jeńców, żądając by Ar
gentyna oficjalnie ogłosiła zakończe
nie wojny.

W ub. tygodniu, argentyński rząd 
w nocie dyplomatycznej wystosowanej 
do Londynu, potwierdził przerwanie 
działań wojennych, odmawiając jed
nak wydania oświadczenia, że uznaje 
kryzys za zakończony.

Wózkiem Inwalidzkim 
Na Wierzchołek Góry 

Guadalupe Mountains National Park, 
Texas (UPI) — Dążenie ludzkie do 
pokonywania trudności nie zna gra
nic. Ostatnio czterech paralityków w 
wózkach inwalidzkich bez hamulców, 
walczy o zdobycie najwyższego szczy
tu w Texasie.

Jak do tej pory “alpiniści” znajdują 
się w odległości % drogi do wierz
chołka. Obecnie trzecią noc zamie
rzają spędzić w stosunkowo “luksu
sowych” warunkach na campingu 
Parku Narodowego.

Bynajmniej jednak wspinaczka nie 
będzie tak dogodna, jak do tej pory. 
Oprócz trudności na jakie natykają 
się pełnosprawni alpiniści takich jak 
noclegi na “półkach” skalnych, roz
mokły grunt, możliwość odpadnięcia 
od ściany, inwalidzi narażeni są je
szcze na zwiększone niebezpieczeń
stwo trafienia przez piorun.

Uczestnicy wspinaczki są członka
mi organizacji inwalidzkiej, której 
bazą jest Dallas. Celem wyczynu ma 
być zdobycie funduszy na Centrum Re
habilitacyjne w Abline w Texa- 

Taipei: U.S. Będą 
Sprzedawać

Broń Tajwanowi
Taipei, Tajwan (UPI) — Rząd 

tajwański twierdzi, że Stany Zjedno
czone zamierzają nadal zaopatrywać 
Tajwan w broń amerykańską — po
mimo nieprzerwanych protestów ze 
strony Chin.

W rozmowie z grupą przebywają
cych na Tajwanie z wizytą naukow
ców amerykańskich chińskiego po
chodzenia, minister spraw zagranicz
nych Tajwanu Chu Fu-Sung powie
dział we wtorek, że prez. Reagan 
zapewnił rząd w Taipei o nieprze
rwanej pomocy militarnej dla Tajwa
nu. Zapewnienie to złożone zostało 
zarówno w Taipei jak i w Washing
tonie w dniu 19 maja.

Treść oświadczenia ministra poda
na została w Taipei przez miejscowe 
dzienniki. Ministerstwo spraw zagra
nicznych potwierdziło to oświadcze
nie.

Stwierdzenie prez. Reagana “stano
wi jeszcze jedno zapewnienie, że Sta
ny Zjednoczone nie zmieniły swej po
lityki w stosunku do Tajwanu i za
mierzają nadal sprzedawać Tajnwa- 
nowi broń” — powiedział minister 
Chu.

Na 10 dni przed złożeniem w dniu 
19 maja zapewnienia przez prez. Rea
gana, wiceprezydent George Bush od
wiedził Pekin, celem złagodzenia 
napięcia, jakie zaistniało między Chi
nami a Stanami Zjedn. na tle sprzeda
ży broni amerykańskiej Tajwanowi. 
Chiny komunistyczne uważają Taj
wan (Formozę) za jedną ze swych 
prowincji.

W czasie rozmów odbytych z Bu
shem przedstawiciele rządu chińskie
go domagali się ustawicznie, by Sta
ny Zjednczone ustaliły ostateczny ter
min zaprzestania sprzedaży broni 
Tajwanowi. Pekin zagroził nawet ob
niżeniem rangi stosunków dyploma
tycznych obowiązujących pomiędzy 
obu krajami — w wypadku, jeśli 
Stany Zjednoczone nie zaprzestaną 
sprzedaży broni.

W chwili obecnej ambasador ame
rykański w Chinach Arthur W. Hum
mel Jr. prowadzi w Pekinie na temat 
zagadnienia sprzedaży broni Tajwa
nowi poufne rozmowy.

Huragan Winona 
Uderzył w Filipiny

Manila, Filipiny (UPI)—Tropikal
ny huragan Winona uderzył w ob
szar Filipin, specjalizujący się w ho
dowli ryżu. Huragan spowodował licz
ne powodzie oraz zmusił władze do 
zawieszenia komunikacji lotniczej 
oraz kolejowej w niektórych prowinc
jach.

Na razie doniesienia nie podają 
żadnych szczegółów na temat ilości 
ofiar. Winona uderzył w obszar, na któ
rym stacjonowanych jest około 15,000 
żołnierzy i marynarzy amerykańskich, 
głównie w bazie marynarki wojennej 
Subic.

Huragan przesuwa się z szybkością 
60 mil na godzinę.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać 
ogłoszenia wcześniej.
1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) w ciągu tygodnia po
winny być dostarczone conajmiej na dwa dni przed dniem 
publikacji,

Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w. 
piątki) — muszą być dostarczone w środę do ll-^j 

przed południem.
2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane' 

codziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień 
ORAZ SĄ PŁATNE Z GÓRY (o ile nie posiada się innej 
umowy ze Zgodą).
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do 
środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek 
do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na-ten sam dzień, oraz 
od 8-ej do 3-ej na dzień następny.
Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów' 

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na 
łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA 
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA

6100 N. CICERO AVE. • Chicago, (L. 60646
TELEFON 286-0141 

sie.
Przedsięwzięcie to jak się wydaje 

jest o tyle w tym przypadku bardziej 
karkołomne, iż w wózku inwalidzkim 
wjechać pod górę to jedno, ale potem 
zjechać ze szczytu góry, mającej 
8,750 stóp, to drugi problem.

Ofiarowała $500,000 
Na Cele Charytatywne
Lottie Rowell Zayenda, wdowa po 

Frank F. Rowell Sr., byłym prezesie 
Guardian Electric Manufacturing, w 
testamencie zapisała na cele chary
tatywne $500,000. P. Zayend zmarła 
w 1980 roku. Zostawiła ona na fun
dusz leczenia raka $200,000, $125,000 
na pomoc dla opuszczonych dzieci, 
$100,000 dla ułomnych dzieci itp. Pozo
stawiła również sumy w wysokości 
od $5,000 do $25,000 dla licznych przy
jaciół i znajomych, dla przyrodniego 
svna i iego dzieci.
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Anonserzy: 
HELENA KUBIAK 

WŁADYSŁAWA KUBIAK 
CZESŁAW KUBIAK

STAN BORYS 
"RADIO VARIETE" 
W Każdą Niedzielę 
4:00 5:00 Po Pol. 

Migała Communication Corp. 
Stacja WCEV 1450 AM

WIADOMOŚCI Z POLSKI 
Właściciel Programu 

MARIAN CZERŃIECKI 
W Soboty 4:30 do 5:30 Po Poł. 

WOPA 1490 KC

POPOŁUDNIE Z POLONIĄ 
Migała Communication Corp. 

WCEV 1450 AM
W Każdą Sobotę 6:05 Wiecz.

Do 7 Wieczorem 
ADAM OCYTKO 

Kierownik i Anonser

"CZERWONE MAK!" 
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz.
REF REN, Właściciel

ZBIGNIEW MOTTA 
"Jak Się Masz" 

Stacja WOPA 1490 KHC AM 
Sobota 630-7:30 Wieczorem

POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WOPA 1490 KC

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 
WLTH 1370 KC

W Glen Park <Gary), Ind. 
Nadawane w Każdą Niedzielę 

Od 11-ej Rano do 12 ej w Południe

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA Z ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 
Te! 7772800

WESOŁA CHICAGOSKA FALA 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdą Niedzielę 
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI Z EUGENIUSZA 

ZŁOBIN RYLSKICH 
Stacją WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po Poł.

"W DRODZE DO EMAUS" 
Program Religijny 

OO. Salwatorianów 
Stacja WTAQ 1300 KC

Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

NIEDZIELNE SPOTKANIA
Nowy Program Radiowy 

'Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. 6 Wiecz.

MILWAUKEE 
"RADIO HELENA " 

Audycja polonijna informacyjno-ro- 
zrywkowa, WYŁO 540 AM, w każdą 
niedzielę w godzinach 10:00-10:30 
przed południem oraz 4:15-5:15 po 
południu. Kierownik redaktor pro
gramu — Helena Wańtuch. Adres: 
"Radio Helena" WYŁO, P.O. Box 
21732, Milwaukee, WI53221.
, TeL: <414) 671-1177

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 1:30 do 3 Po Południu 
WUIC 88.1 FM

Andrzej Szczesniewski 
Piotr Pietrzkiewicz 

Producenci

GODZINA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWATORIANÓW 

Stacja WJOB 1230 AM
Hammond, Ind. 

W Każdą Niedzielę 
Od 12 do 12:30 Po Południu

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE / TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu

NIEDZIELNY MAGAZYN 
RADIOWY 

Stacja WOPA 1490 KC
Andrzej Kawecki 

i Teresa Morawska 
Redaktorzy Programu 

W Każdą Niedzielę od 6-ej do 7-ej W.

w “Dzienniku Związkowym”
Prosimy Sprawdzajcie Swoje Ogłoszenia

Chciellbyśmy sprawdzać każde ogłoszenie by się 
upewnić, że zostało ono wydrukowane zgodnie 
z Waszym życzeniem. Niestety, w tak szybkiej i 
rozleglej operacji jaką prowadzimy, jest to nie
możliwe do zrealizowania!

Jeśli więc znajdziecie jakiś błąd w Waszym 
ogłoszeniu lub jeśli ogłoszenie zostanie przeoczone 
— należy koniecznie powiadomić nas w pierwszym 
dniu ujawnionego błędu! Zrobimy wtedy korektę 
tak szybko jak tylko to będzie możliwe w rozkładzie 
pracy drukarskiej.

Musimy jednak z przykrością uprzedzić, że jeśli 
błąd drukarski w ogłoszeniu nie zostanie przez Was 
zauważony w pierwszym dniu i będzie kontynuo
wany w dalszych wydaniach pisma, wtedy to 
będzie Wasza własna odpowiedzialność!...

Ustalamy zatem następującą zasadę: Nasze Wy
dawnictwo nie będzie zobowiązane za jakiekolwiek 
błędy drukarkie ponosić większych kosztów, niż 
koszt za pierwszy dzień druku ogłoszenia. Ponadto 
poprawienie błędów drukarskich będzie ograni
czone tylko do tej części ogłoszenia, w której błąd 
się pojawił. Za treść ogłoszeń wydawnictwo nie 
ponosi odpowiedzialności!

Tak więc prosimy uprzejmie — sprawdzajcie sami 
Wasze ogłoszenia w pierwszym dniu ich pojawienia 
się w druku i w razie znalezienia błędu drukar- 
sldego — powtartamiajcie nas natychmiast dzwoniąc 
na Nr.: 286-0141. Z góry dziękujemy za współpracę!

Administracja Dziennika Związkowego 
Dział Ogłoszeń

Praca Męska

POTRZEBNY

★ Kontraktorzy

nie-

DISHWASHERS

★ Malowanie

Jiffy-Crochet!
★ FARMY

w Polsce
Praca Męska

cali:

263

★ Bo Wynajęcia
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for postage 
Send to:

PRZEZ właściciela. 5 akrów. Dobra 
inwestyczja. $3,500 od akra. Mala 
wplata. Mówimy po polsku. 825-7737.

Dla dzieciaków przygotowanych zo
stanie wiele gier aby nie przeszka
dzały rodzicom. Nieco starsi mogą 
pograć w siatkówkę lub inne gry bo 
tereny szkoły są naprawdę rozległe.

POTRZEBNA kobieta do dziecka z 
zamieszkaniem lub bez. 229-1265.

KOMFORTOWE mieszkanie w Łodzi, 
70m2 z garażem, telefonem, sprze
dam. Oferty. 646-5449 do południa.

Jedzenia na pikniku nie trzeba re
klamować, bo o to postarają się Panie 
z Eagles, które znane są ze swoich 
specjalności kulinarnych. Poza tym 
na powietrzu jakoś wszystko inaczej 
smakuje.

KRAWCOWA przyjmie poprawki do 
szycia. 278-0631.

Przez prawie cały dzień toczyć się 
będą na 2-ch boiskach mecze piłkar
skie od trampkarzy aż po Old Boy’s.

Jeszcze raz prosimy o poparcie pik
niku. Klub Eagles do 20-tu przeszło 
lat prowadzi szeroko zakrojoną pracę 
z młodzieżą. To związane jest z du
żymi wydatkami na sprzęt, zapłatę 
boisk, sędziów oraz kadry trenerskiej.

Swoją obecnością na pikniku wy
nagrodzicie za ciężką społeczną pracę 
ambitnym działaczom Eagles.

POTRZEBNY “truck” mechanik z 5- 
letnim doświadczeniem oraz blacharz 
i lakiernik samochodowy. 523-5414. 
Pytać o Wally.

WISŁA PRZYJMUJE JUNIORÓW
Klub sportowy Wisła przyjmie 2-ch 

naprawdę zdolnych juniorów w ter
minie do dnia 19 lipca włącznie. Zgło
szenia w klubie 4411 W. Fullerton. 
Tel. inf. 384-9324, 539-9835. Urodzeni 
w 1963 r. lub młodsi mogą się zgłosić, 
jeśli mają pozwolenie rodziców wzgl. 
opiekunów.

MALUJEMY wewnątrz i zewnątrz, 
oraz tapetujemy. 286-0864,

Resurrection Hospital currently has 
a full time position available for 
dishwashers. Hours are 8:30 am - 5 pm, 
Monday-Friday. If you’re energetic 
individual interested in a variety of 
duties this could be the job for you. 
Must be able to speak English.
We offer you a good salary excellent 
benefit package and pleasant modern 
working conditions. If interested please 
call the Personnel Dept, before 4:30 
pm.

774-8000, Ext. 6265 
RESURRECTION HOSPITAL 

7435 W. Talcott Ave.
Chicago, IL 60631 

Equal Opportunity Employer

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE - 

RYNNY - BETON - 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Damo Kosztorysy — Polska Firma 

Ubezpieczenia i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.

H 4 S HOME 
IMPROVEMENT CO.

891-5959 • Domowy: 775-6644

OWNER - OPERATORS
Local Steel Movement, must 
have Illinois V. Plates.

Call Al or John 
895-8000

WISŁA W TURNIEJU 
MIĘDZYSTANOWYM 
W CLEVELAND, OHIO

W sobotę, dnia 17 lipca i w 
dzielę 18 lipca odbędzie się turniej 
piłki nożnej mistrzów stanowych Re
jonu #2. Udział biorą następujące sta
ny: Michigan, Wisconsin, Minnesota, 
Illinois, South Ohio, North Ohio, Mis
souri i Nebraska.

Stan Illinois będzie reprezentowany 
przez polską drużynę K.S. Wisła, któ
ra zdobyła tytuł mistrza w roku ubieg
łym, — wygrywając puchar Illinois 
Soccer State Association (dawniej 
zwany pucharem Gubernatora). Dru
żynie towarzyszyć będzie duża grupa 
kibiców. Wyjazd w piątek o godz. 
6-ej wieczorem z lokalu klubowego, 
4411 W. Fullerton Ave.

PRACOWNIKA 
BUDOWLANEGO 

Minimum 2 lata doświadczenia. 
Malowanie gipsowe, płyty gipsowe, 

zatrudnię 
764-4243

DO POLEROWANIA FORM 
Zakład formiarski poszukuje polerowa- 
cza do przewodzenia naszym działem 
polerowniczym. Musi mieć doświadcze
nie w pracy w warsztacie — w pole
rowaniu diamentowym i chromowaniu 
wkładek. $12 plus na godzinę. Dosko
nałe świadczenia. 50 godzin tygodnio
wo.

POTRZEBNY 
SPRZEDAWCA 

Z DOŚWIADCZENIEM 
DO SKŁADU LIKIERÓW. 

2976 N. Milwaukee Ave. 
342-8855

SPECJALNE FINANSOWANIE
Poniżej ceny rynkowej, finansowanie 
przez bank. Jasny, słoneczny, 2-sy- 
pialniowy, nowoczesny dom. Kuchnia 
i łazienka nowoczesna, formalna ja
dalnia. 1 blok do kortu tenisowego 
i bieżni. $42,500.
Proszę dzwonić w języku angielskim.

784-1330

ZAGINĄŁ PIES SCHNAUZER 
Dnia 1 lipca, w okolicy 50th i Paulina. 
Samiec, szary i biały. Odpowiada na 
wołanie “Fritz” Wynagrodzenie.

Dzwonić w Języku Angielskim
776-0084

Potrzebny 
WSPÓLNIK 

Do interesu cukierniczego
z wkładem $15,000.

583-3219

Z KLUBU SPORTOWEGO 
A.A.C. EAGLES ORŁY

Jeśli chesz mieć rozrywki wiele 
wybierz się na Eagles piknik 
1 go sierpnia w niedzielę.

Zarząd klubu A.A.C. Eagles zapra
sza wszystkich swoich członków i sym-
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MUSTSELL
DELUXE 2 FLAT

Possible in-law basemetn apartment, 
2 heating units.
Open Huse Sunday, 18 July, 2-5 pm

BYRNE REALTY, EMC.
 456-1330

JANITORS
Naperville Area

Must speak good English. Full time 
9 am-6 pm.

Call noon to 4 pm.
543-0404

DO WYNAJĘCIA 
RESTAURACJA-JADALNIA 

NAD JEZIOREM 
Całkowite wyposażenie. Od zaraz. Tak
że do wynajęcia pokoje i cottages nad 
jeziorem.

GINTARAS RESORT
Union Pier, Michigan • 616-469-3298

7374

Alice Brooks 
Needlecraft Dept.
Polish Daily Zgoda

Box 163, Old Chelsea Sta., New 
York, NY 10113. Print Name, 
Address, Zip, Pattern Number. 

-1982 Needlecraft Catalog'; 3 

free patterns inside. 170 best 
jackets, dolls, quilts, more! 
Knit, Crochet, Embroider. $1.50 
ALL CRAFT BOOKS. .$2.00 each 
All Books and Catalog-add 504 
each for postage and handling. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
134-14 Quick Machine Quilts 
133-Fashion Home Quilting 
132-Quilt Originals 
131-Add a Block Quilts 
129-Quick ’n’ Easy Transfers 
128-Envelope Patchwork Quilts 
126-Thrifty Crafty Flowers 
121-Pillow Show-Offs 
118-Crochet with Squares 
117-Easy Art of Needlepoint 
114-Complete Afghans 
112-Prize Afghans 
Ill-Easy Art of Hairpin Crochet 
110-16 Jiffy Rugs 
108-lnstant Macrame 
107-lnstant Sewing 
106-lnstant Fashion 
104-lnstant Money 
103-15 Quilts for Today

PRACOWNIK DO WYROBÓW
Z ŻELAZA

2 lata doświadczenia w robieniu ogro
dzeń z żelaza, poręczy żelaznych i scho
dów. Wynagrodzenie uzależnione od 
doświadczenia i od ilości jednostek. 
Minimalna znajomość angielskiego po
mocna. Aplikacje można wypełniać od:

9 rano do 1 po południu.
Pod numerem 4835 S. Western Blvd.

POTRZEBNY

MĘŻCZYZNA
DO PRACY

Przy odnawianiu starego domu.
Proszę dzwonić:

342-0820

MATURE 
HARDWORKING INDIVIDUAL 
To work full time at apartment 
— Hotel Complex. 678-2210

9450 W. Lawrence
Schiller Park

KUP BEZPOŚREDNIO 
OD WŁAŚCICIELA

— ZAOSZCZĘDZISZ
Drewniany dom. Duża gospodarska 
kuchnia (country kitchen), pełny base
ment. 3 sypialnie. Ogrzewany garaż 
na 2 auta. $55,500.
Proszę dzwonić w języku angielskim.

636-1837

FULL TIME
Cleaning Lady wanted to clean apart
ments and halls in Des Plaines. Must 
speak English and have car.

297-4522

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ, 

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

POTRZEBNY

MALARZ
BLACHARZ SAMOCHODOWY 

Z doświadczniem w U.S.A. 
3157 N. Milwaukee 

583-4227

47TH I PULASKI
3-sypialniowy bungalow. Ochładzanie. 
Kontrola przeciw-zalewowa. Okolica 
Brunonowo. Dzwonić po 5:

376-5258

COOK’S HELPER
Male or female. Full time. West sub
urban restaurant. Own transportation.

Some English Needed 
323-0953

A Public Service of This Newspaper HR
& The Advertising Council 8x1

When 
Red Cross 
calls for 
your type,
Donate 
Blood.

2000 North —3300 West
l-sypialniowe mieszkanie. Czysty bu
dynek, przyjemna atmosfera. $210 
miesięcznie, łącznie z ogrzewaniem. 
Piec do gotowania i lodówka na miej
scu.

Telefonować w języku angielskim 
po 6 wieczorem.

772-4628

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

SPRZEDAM MOBILE HOME 
Kompletnie umeblowane, 2 sypialnie, 
stołowy, kuchnia i duża łazienka z 
pralką i suszarką, w bardzo ładnym 
Ogródku w Glenview, Ill. Proszę 
dzwonić 637-1730 do 6:00 po poł. po 
6:00 p.m.

729-0969

NA SPRZEDAŻ 
SUPER KANAPA 

jak nowa, tylko $75. Dzwonić w języku 
angielskim.

589-0355

2 APARTMENTS, 2x4. Belmont-Pula- 
ski. 4 rooms. Addison-Elston. 235-1262. 
SAMODZIELNE, umeblowane miesz
kanie w basemencie z użytecznościa- 
mi $160 miesięcznie. ..........282-5692

★ Pomoc Domowa
LIVE-IN ENGLISH SPEAKING 

HOUSEKEEPER 
Wanted to take care of children and 
do light house work. Please 

986-8037 — days 
834-7753 — after 6 pm 
VILLA PARK AREA.

2 FLAT BRICK
In tip-top condition, 2 bedrooms, plus 
enclosed heated porch. New heating 
units. Clean throughout. Estate sale. 
$79,900. 4116 W. Addison. Call Relias 
to inspect:

325-7077

FULL , time live-in baby sitter and 
housekeeping 5 days a week. Salary 
negotiable. Oak Brook area. 986-1221 
evenings.

HOUSEKEEPER. Must speak Eng
lish and have U.S. experience. Live- 
in. 6 days a week. Good salary. Call. 
654-0603.

Z Bocznej Trybuny Sportowej
....ZYGMUNT P. BOBIN ------

patyków z rodzinami na tradycyjny 
piknik, który od wielu lat cieszy się 
wielkim powodzeniem.

Miejscem pikniku będzie St. Joe’s 
High School w Westchester. Początek 
9-ta rano 1-go sierpnia. Dojazd rów
nież łatwy. Po Eisenhower Express
way na zachód do Mannheim. Po Mann
heim w kierunku południowym do Ox
ford na zachód prosto w bramy St. 
Joe’s High School. Z południowej stro
ny Chicago można dotrzeć jadąc po 
ulicy 22-ej. Dokładny adres 1840 May- 
fair Ave., Westchester, Ill.

Zainteresowani piknikiem mogą za- 
optrzyć się w mapki i ulotki, które 
są do nabycia w klubie, 3519 W. Ful
lerton. Lokal otwarty w dni powsze
dnie od godz. 6-ej wieczorem. W sobo-‘ 
ty i niedzielę od 12-ej w południe. 
Numer telefonu 252-9551.

’75 CHEVROLET, % tony “pick up 
truck”, 6 cylindrów, automatyczna 
transmisja. — $1,375.00. Miss Ann: 
251-5300. Wilmette, IŁ.
SPRZEDAM Pinto ’77 rok, $500- 
342-2405.________________________
CHEVY Chevette 1980, 4 drzwiowy. 
Automatic, 21,000 mil. $2,800. 342-8630.

’76 PLYMOUTH, Volare, 6 cylindrów, 
station wagon, całkowicie wyekwipo
wany. — $1,650.00. Panna Kurowska: 
251-5300. Wilmette, IL._____________
’77 HONDA Civic, 2-drzwiowy, stan
dardowa transmisja. Musi być sprze
dany. — $1,450. Pytajcie o Annę: 
251-5300. Wilmette, IL._____________

’80 CHEVROLET, 4 cylindry, automatyk. 
21,000 mil. $2,800. ’74 Plymouth, 6 
cylindry, automatyk. $850. 5394966, 
736-3163.

COURTESY MOLD
Wheeling________________ 541-7900

MECHANIK samochodowy z do
świadczeniem tylko. 965-5075.

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów. Gwarancja.
Szybko i tanio  736-5605

MYRON Stoller certified experienced 
English teacher, tutors 528-1255

UŻYWAJĄC LABORATORIUM 
NAUKI JEŻYKA

Możecie opanować język angielski 
w ciągu 4 miesięcy. Idealne dla osób) 
pracujących i nie mających czasy 

uczęszczać do szkoły. Zainteresowani 
proszę dzwonić i pytać o Ewę.

631-7061
Tel. rano —12 i wieczorem od 10.

POTRZEBNI pracownicy do prac 
kontraktorskich z doświadczeniem 
amerykańskim. Dzwonić po 7 p.m. 

342-7531

POTRZEBNI
OPERATORZY MASZYN-TOKARZE 
Z pewnym doświadczeniem. Zgłosze
nia osobiście.

EMCO INDUSTRIES 
4956 W. Division St.

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA DO 
SKŁADU 

MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH 
Do pracy w biurze i na zewnątrz. 
Musi bvć unrzejmy z natury. Pobyt 
stały i język angielski są niezbędne.

583-1800

MASARZ
Z DOŚWIADCZENIEM 

254-1700
MOLD POLISHER

Mold shop looking for polisher to lead 
our polishing department. Must be ex
perienced and able to bench, diamond 
polish and chrome plate inserts. $12.00 
+ per hour. Excellent benefits. 50 
hours.
COURTESY MOLD»Wheeling«541-79OQ

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
GARFIELD RIDGE

3 sypialniowy, murowany, 1% łazien
ki. Podłogi z twardego drewna. Pełny 
basement. Garaż. Wszystkie urządze
nia, draperie, zasłony. Piec. W $60-tce. 
Proszę dzwonić w języku angielskim 

229-8358

DOWNERS GROVE
2 story w/separate in-law apartment, 5 
bedrooms, 2 baths, 2 living rooms, din
ing room, family room, utility room, 
new carpeting, furnace, water heater 
and softener. Attached garage, large 
lot. $75,000. Good financing. 963-4836

★ Elektryczne Roboty

TATRY ELECTRIC 
AND ENGINEERING 

LICENSED, BONDED 
AND INSURED

Wykona wszelkie roboty elektryczne, 
service 100A—5.000 A (automatyczne 
bezpieczniki). Nowe i naprawy sta
rych instalacji. Pożary, zwarcia, gnia- 
ztka i wyłączniki ścienne, dodatkowe, 
obwody do ochładzania. Ogrzewania 
elektryczne. 24 godzinna obsługa, 
gwarancja, darmo kosztorysy.
BOB CHOMIAK • 267-5198 

WORK 31 HOURS
A WEEK

Must speak Polish and English, gen
eral maintenance, cleaning and some 
customer contact. Hours: 8:00 a.m. — 
8:15 p.m. Wednesdays, 9:00 a.m. — 
2:00 p.m. Monday, Tuesday, Thursday 
and Friday.
Call Mr. Ski 489-2300

B'O/f M/F

fa Praca Żeńska

DZIEWCZYNY
Do pracy w sklepie delikatesów. An
gielski i polski wymagany.

5330 W. BELMONT 
_________777-6322__________

DO PRASOWANIA 
(KOBIETA) 

Doświadczona w damskiej modzie. 
Pełny etat, stała praca, bardzo wy
sokie wynagrodzenie. Zgłaszać się 
osobiście po 12:30 po poł.
JEROLDS 4353 N. Harlem

MIESZKANIE w basemencie do wy
najęcia dla jednej osoby, ogrzewane, 
elektryka. $150. Od zaraz. Dzwonić
wieczorem................................. 925-6126

4 ROOMS, 2 bedrooms, heated $250 a 
month. 2035 N. Kilpatrick 622-2271 

MIESZKANIE do wynajęcia. Dal sa- 
motnych , 278-6986

2 POKOJE umeblowane z ogrzewa
niem. $130 miesięcznie. 4845 S. Wol
cott 247-6884

POTRZEBNA pomoc do sprzątania, 
na pół etatu. Musi mieć samochód. 
Praca na weekendy. Dzwonić po 
6:30pm. ...................................622-9470
KOBIETY do sprzątania domków. 6 
dni w tygodniu...........................359-1158
POTRZEBNE krawcowe do szycia.
Dobra płaca. Tel. 586-0895. ___

POTRZEBNA
POMOC DO KUCHNI

PEŁNY ETAT.
Zgłaszać się osobiście codziennie po
10-ej, z wyjątkiem poniedziałków.

5141 W. FULLERTON

The curved, ribbed neck and 
deep armholes are featured.

JIFFY-CROCHET of,two strands 
synthetic wprsted used together. 
The pattern stitch is very good
looking, very easy. Wonderfully 
warm, a real energy-saver. Pat
tern 7374: Sizes 36-46 included. 
$2.25 for each pattern. Add 
50C each pattern 
and handling.

American 
Red Cross
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Aldermani Domagają Się Zmian 
Ustawy o Podatkach Realnościowych

MADRYT. — Po meczu pitki nożnej pomiędzy drużyną włoską 
i zachodnioniemiecką, uszczęśliwiony prezydent Włoch Sandro 
Pertini wymienia uścisk z hiszpańskim premierem Calvo 
Sotelo (pierwszy o lewej). Obok król Juan Carlos rozmawia 
z kanclerzem Niemiec Zachodnich Helmutem Schmidtem. (UPI)

“Budżet Miasta - Wypłacalny”
Stwierdziła z Radością Mayor Jane Byrne

Grupa aldermanów wystąpiła z pro
pozycjami wprowadzenia zasadni
czych zmian do dotychczasowych 
ustaw regulujących nakładanie po
datków realnościowych. Reakcja al
dermanów spodowana była stale ros
nącym niezadowoleniem wśród mie
szkańców miasta, którzy co roku, mu
szą płacić coraz wyższe podatki. Os
tatnio, szczególnie mieszkańcy pół
nocnych dzielnic miasta odczuwają 
ciężar podatków, ponieważ właśnie 
ich dzielnice poddane zostały “prze
wartościowaniu”, stąd znacznie wyż
sze raty podatkowe. Podobno niektó
rzy właściciele domów w tych oko
licach żalą się, że podatki za domy 
wzrosły w porównaniu z ubiegłym 
rokiem o prawie 400%.

Aid. Roman Puciński w imieniu 
swych trzech kolegów: Louis P. Fa
rina (36), Thomasa V. Cullertona 
(38) i Richarda Clewisa (45) przed
stawił dziennikarzom w Ratuszu pro
pozycję zmian, które pomogą w utrzy
maniu podatków na możliwie najniż
szej stopie. Są nimi:

— Utrzymanie przyszłym wydat
ków miejskich na poziomie 1982 r.;

— Zniesienie współczynnika stano
wego “mnożnika”, który ma rzekomo 
“wyrównywać” opodatkowania real
ności, aby nikt nie płacił zbyt wy
górowanych rat. Należy zaznaczyć, 
że “mnożnik” ten został podniesiony 
w roku bieżącym o 6.4%.

— Ustalić granicę, do której moż
na podnosić sumę przy oszacowywa-

Commonwealth Edison została uka
rana grzywną $100,000 za narażenie 
pracownika na promieniowanie ra
dioaktywne. Wypadek zdarzył się 
15 marca w elektrowni atomowej w 
Zioń, znajdudjącej się 40 mil na za
chód od Chicago.

Jak powiedział przedstawiciel Edi
son, jest to najwyższa kara, jaką 
została Edison obciążona za zanied
bania. Kara, jak stwierdza przed
stawiciel Nuclear Regulatory Com
mission, jest tak wysoka dlatego, że 
jest to już drugi podobny wypadek 
tego typu. Poprzedni wydarzył się w 
1976 r. Edison została wtedy ukarana 
grzywną $13,000.

Począwszy od 1974 r. Edison była 
karana za zaniedbania 10 razy przez 
NRC; w sumie zapłaciła $311,000 kary.

Przedstawiciel Edison powiedział, 
że zostanie złożony protest przeciw 
tak wysokiej karze. Dodał on, że i 
w innych elektrowniach atomowych 
zdarzają się podobne wypadki, jed
nakże na nikogo nie nakłada się tak 
wysokiej kary.

Dwóch nastoletnich chłopców zo
stało aresztowanych w stanie Mon
tana i oskarżonych o dwa morder
stwa. Jak podają przedstawiciele 
innych stanów, prowadzone są docho
dzenia w sprawie serii postrzeleń na 
autostradach w ostatnim tygodniu.

Szeryf z Granite County w Montana 
podaje, że aresztowani zostali Charles 
Murray, lat 19, z Chicago i Garry 
Cox, lat 18, z Carrollton, Ga. Cox 
i Murray spotkali się przypadkowo 
około dwóch tygodni temu, kiedy 
udali się na wędrówkę autostopem 
po środkowym zachodzie.

Obydwaj przebywają w tej chwili 
w więzieniu w miejscowości Philips
burg w Montana. Nałożono na nich 
kaucję w wysokośi $50,000 na każdego.

Zostali oni aresztowani w 4 i pół go
dziny po śmiertelnym postrzeleniu 
mieszkańca miejscowości Missoula w 
Montana, 39-letniego Larry Smith. 
Napastnicy oddali do samochodu, któ
rym jechał Smith ponad 10 strzałów, 
na autostradzie międzystanowej 90, 
niedaleko Drummond w Montana. Zo

niu “przeciętnej wartości domów”. 
Wartość ta jest bowiem brana pod 
uwagę w obliczaniu podatku.

— Znaleźć system oszacowywania 
domów tak, aby każda posiadłość pod
legała oszacowaniu nierzadziej, jak 
co dwa lata, o ile możliwe co roku. 
Dotychczas oszacowywano domy w 
danym “kwadrancie” co cztery lata.

— Podnieść sumę, którą odlicza się 
przy obliczeniu podatku z $3,000 do 
$5,000. Chodzi tu o tzw. “Home Ow
ner’s Exemption”.

Aiderman Roman Puciński powie
dział również, że wraz z kolegami 
popiera propozycję, aby sprawę wy
eliminowania “mnożnika” pozosta
wić do decyzji wyborców. Proponują 
bowiem, aby w kwestii tej wypowie
dziano się w czasie jesiennych wy
borów w specjalnym referendum. 
Ponieważ referendum, a szczególnie 
sprawa, która ma być w nim poru
szona, musi uzyskać poparcie przy
najmniej 600,000 zarejestrowanych 
wyborców, trwa obecnie akcja zbiera
nia podpisów pod specjalną petycję 
w tej sprawie. Nie pozostało wiele 
czasu do terminu zebrania potrzeb
nych podpisów. Termin upływa w naj
bliższą sobotę. Na razie zebrano 
400,000 podpisów.

Bez względu na to, czy podatnicy 
zgadzają się z obecnym systemem 
podatków realnościowych czy nie, 
obowiązani są zapłacić drugą ratę 
tych podatków nie później, jak 6 sier
pnia br.

W ostatnim wypadku, jaki wyda
rzył się w Zioń, inżynier Nichalas 
Loucas, który był kierownikiem zmia
ny, przebywał w terenie zagrożonym 
zaledwie przez 67 sekund. Reaktor 
był w tym czasje wyłączony, ponie
waż uzupełniano paliwo. Loucas po
szukiwał (w pobliżu reaktora) przy
czyny przecieku wody. Stwierdzono, 
że natężenie radioaktywne było w tym 
czasie większe, niż przewiduje narzą- 
zenie NRC. Zarówno przedstawiciel 
NRC jak i Edison uważają, że napro
mieniowanie to nie będzie miało 
ujemnych skutków na zdrowie pra
cownika.

Przedstawiciel Edison dodaje, że 
inżynier Loucas był poinformowany 
o niebezpieczeństwie i polecono mu, 
aby był bardzo uważny.

Do 9 sierpnia wyznaczono termin 
dla Edison zapłacenia kary lub zło
żenia sprzeciwu w tej sprawie. Je
śli kara zostanie zapłacona, pieniądze 
te będą zabrane przez NRC, pra
cownik nie otrzyma żadnej sumy z 
tej kwoty.

stali oni zidentyfikowani przez innego 
autostopowicza, który znajdował się 
w samochodzie Smitha, 26-letniego 
Andrewy Dayan ze stanu Washington. 
Dayan nie został ranny, usunął zwłoki 
Smitha z siedzenia dla kierowcy i 
sam kierował samochodem.

Policja podaje, że ci dwaj przyznali 
się do zastrzelenia w dniu 4 lipca 
mieszkańca Chicago Warren Cas- 
sem, właściciela agencji ubezpiecze
niowej, który udał się w odwiedziny 
do rodziny w Montana.

Cassem został zaskoczony w czasie 
snu, kiedy parkował auto na poboczu 
autostrady międzystanowej 57, na 
terenach rolniczych niedaleko Kan
kakee. Po zastrzeleniu Cassem, ciało 
jego zostało wyrzucone na terenie 
powiatu Will, gdzie policja znalazła 
rozkładające się zwłoki. O zaginięciu 
Cassem zawiadomiła policję jego 
żona, kiedy otrzymała wiadomość od 
rodziny z Montana, że jej mąż nie 
dojechał do nich. Zona Cassem spo
dziewa się dziecka i ze starszą córką 
pozostała w domu.

W środę mayor Jane Byrne złożyła 
oświadczenie przed członkami Komi
tetu Rozwoju Ekonomicznego, stwier
dzające, że nareszcie po wielu latach 
miasto Chicago jest wypłacalne.

Mayor mówiła na temat wyników 
kontroli finansowej przeprowadzonej 
przez firmę “Peat Marwick and Mit
chell.” Kontrola ta dotyczyła finansów 
miasta za rok 1981. Okazało się, że 
miasto nie tylko zakończyło swój rok 
budżetowy bez jakichkolwiek długów, 
bez deficytu, ale rok ten zakończył się 
“zapasem kasowym” w wysokości 
$2.3 min.

Mayor Byme powiedziała: “Chce- 
my, abyście wiedzieli, że po długich 
latach miasto jest naprawdę wypła
calne.”

Obecny sukces finansowy admini
stracji miejskiej ma duże znaczenie.

Po pierwsze, dzięki dobrej gospo
darce finansowej jest nadzieja, że 
firmy zajmujące się nadawaniem od
powiedniej klasyfikacji finansowej, 
podwyższą klasyfikację miastu, którą 
kilka lat temu obniżyły. W ten sposób

Ambasada Afryki Południowej w 
Stanach Zjednoczonych przysłała nam 
kopię artykułu, jaki ukazał się w lokal
nej prasie afrykańskiej na temat 
emigrantów polskich, którzy się tam 
osiedlili. Artykuł ten ukazał się w 
piśmie pt. “Sasolnuus — Sesol News” 
ukazującym się w miejscowości Sesol. 
Sesol jest miejscowością, gdzie w 
chwili obecnej bardzo rozwija się 
przemysł wytwarzania nafty z węgla, 
dziedzina stosunkowo mało znana, ale 
szybko rozwijająca się właśnie tam 
•w południowej Afryce. Chętnie więc 
przyjmują Afrykańczycy młodych 
uchodźców polskich, zdając sobie 
sprawę z tego, że są to ludzie posia
dający wykształcenie, bardzo często 
przygotowanie techniczne.

Autor artykułu mówi o kilku rodzi
nach, które osiedliły się w Sesol. Mia
sto powitało pierwszych emigrantów 
polskich bardzo serdecznie i uroczy
ście, nawet pięknym hasłe brzmią
cym: “Sasol i Secunda wita was. 
Nu życzymy wam przyjemnego pa- 
bytu” — szczerze, choć niezbyt po
prawnie napisane.

Autor artykułu pisze: “Przyjechali 
do nas z zimnego klimatu. Pozosta
wili za sobą tak wiele, przywieźli ze 
sobą, tak bardzo mało, jedynie kilka 
najbardziej potrzebnych artykułów 
pierwszej potrzeby. Przywieźli jed
nak ze sobą wartości drogie zarówno 
im samym jak i nam. Pozostawili 
za sobą rodziny i przyjaciół, ojczyznę. 
Przywieźli nam — swoje umiejętno
ści i talenty, ambicje i nadzieje no
wego, lepszego jutra”.

Wśród pierwszych emigrantów w 
Sesol znaleźli się ludzie różnych zawo
dów: inżynierowie, lekarze, języko
znawcy, wykwalifikowani narzędziow
cy i pracownicy fizyczni. Są osoby 
samotne, są i całe rodziny, a nawet, 
jak pisze autor artykułu, są już 
“śliczne polskie dzieci urodzone w 
Afryce” bo urodziło się tam na miej
scu już troje maleństw.

W komitecie przyjęcia polskich 
uchodźców znajduje się Hanna Levy, 
która jest ich “pasem bezpieczeń
stwa, doradcą, tłumaczem, łączni
kiem pomiędzy nowym środowis
kiem”. Pani Hanna jest Żydówką, 
wychowaną w Polsce, która wyemi
growała do Izraela, a obecnie mieszka 
w Afryce. To ona pomaga w znale
zieniu pracy, poznaniu pierwszych 
słów obcego języka, w zdobyciu naj
bardziej podstawowych artykułów 
piewszej potrzeby. Dzieciaki rozpo
częły naukę w szkołach, rodzice pracę 
w różnych przedsiębiorstwach. Pola
cy są w Sesol bardzo krótko, tęsknią 
za swym krajem, ale dzielnie roz- 

miasto będzie mogło zaciągać pożycz
ki na znacznie niższy niż dotychczas 
procent.

Drugim ważnym elementem wypła
calności miasta, jest naturalnie opi
nia, jaka może się pochwalić Mayor, 
mówiąc o swych sukcesach, szcze
gólnie teraz, kiedy rozpoczyna się 
kampania wyborcza.

Dziennikarze podkreślają jednak, 
że wypłacalność miasta możliwa była 
nie tylko dzięki odpowiedniej gospo
darce, ale szczególnie dlatego, że 
Pani Mayor w okresie swej kadencji 
podwyższyła podatki na rzecz miasta 
o dodatkowe $400 min.

Mayor przypomniała, że w 1979 r., 
kiedy obejmowała stanowisko mayo- 
ra, deficyt wynosił $62 min., w roku 
następnym 1980 — $46.9 min., a obec
nie, na dzień 31 grudnia 1981 r., miasto 
miało $2.3 min. “zapasów” finanso
wych.

Raport o stanie finansów miejskich 
z roku 1981, przygotowany przez wspo- 
mnianę firmę, zostanie przekazany do 
rozpatrzenia miejskiemu Komitetowi 
Finansów.

poczynają nowe życie.
Bardzo ważnym punktem we wspo

mnianym artykule jest to, że pod
kreślono patriotyzm tych ludzi, któ
rzy powiedzieli: “Nadal kochamy 
swą ojczyznę. Nie opuściliśmy jej — 
nie zgadzamy się z systemem i system 
zmusił nas do opuszczenia kraju”.

Dowcipnie też, ale z dużą dozą sym
patii opisano różnice w klimacie 
południowo-afrykańskim, jego krajo
brazie, a Polską. Na westchnienie 
przybysza polskiego do gór, szcze
gólnie w zimie i retorycznym pyta
niu: “A gdzie ja teraz pojadą na 
narty?” — autor artykułu odpowiada 
z uśmiechem: “W naszym błocie, 
w naszym błocie”...
. Artykuł kończy się stwierdzeniem: 
“Co przyniesie przyszłość zależeć 
będzie od nas samych i od nich; 
czy potrafią zawsze być sobą, zżyć 
się z nami i czy my potrafimy za
akceptować ich wśród nas, jako ludzi 
o nieco innych, ale pięknych zwycza
jach i kulturze, cennych również dla 
naszej społeczności? Budujmy wspól
ne porozumienie — i obopólnie bądźmy 
dumni z siebie nawzajem”.

Przedłużanie Wiz 
Tymczasowo Wstrzymane 

Biuro Imigracyjne w Chicago poda
ło wiadomość, że tymczasowo, do 20 
lipca zamknięty będzie dział zajmu
jący się przedłużaniem wiz, zmianą 
statusu przybyłych do U.S. turystów.

Czynne będzie jedynie stoisko infor
macyjne znajdujące się w hollu bu
dynku federalnego przy 219 S. Dear
born St.

50 Kóz Na Urodziny
Od siedmiu już lat John i Sam 

Matar obdarowują się nawzajem nie
zwykłymi prezentami na urodziny. 
W tym roku, na 42-ie urodziny Johna, 
Sam przysłał 50 kóz, które pasą się na 
trawie przed domem. John obiecuje 
rewanż, ale na razie nie ma jeszcze 
pomysłu.

2 Oskarżonych 
o Podpalenie

Dwóch mężczyzn zostało oskarżo
nych przez federalną ławę przysię
głych o udział w podpaleniu trzech 
domów w dzielnicy Uptown, w celu 
zdobycia pieniędzy od kompanii ubez- 
czeniowej. Oskarżeni zostali Ilija 
Zabić z Cicero i Ivan Siprak z Chi
cago. Oskarżeni są oni o działanie 
wspólne z właścicielem domu i pod
palenie 44 mieszkaniowego budynku 
pod adresem 4417-29 N. Clifton.

BEJRUT. — Podobne sceny można spotkać na wielu ulicach 
stolicy Libanu. (UPI)

.........................

Edison Ukarana Grzywną 
Za Narażenie Zdrowia Pracownika

2 Autostopowiczów Aresztowano 
i Oskarżono o Morderstwo

0 Życiu Nowo Przybyłych Polaków 
w Sasolu, w Afryce Południowej

Cosentino Przeciwny Praktyce 
Sprzedawania Informacji 

o Obywatelach Przez Stan
sposób, chociażby przez ograniczenie 
wydatków związanych z wyjazdami 
służbowymi pracowników biura se
kretarza stanowego.

Skarbnik stanowy Jerome Cosenti
no wypowiedział się krytycznie prze
ciw praktykom, jakie stosuje stan, 
sprzedając informacje o swoich oby- 
obywatelach. Szczególnie krytycznie 
odnosi się do sprzedawania nr. re
jestracyjnego samochodu czy pra
wa jazdy, dla prywatnych agencji. 
Cosentino nazwał te praktyki jako 
“ingerowanie w nasze życie prywat
ne”.

Powiedział on, że informacje odno
śnie mieszkańców stanu mogą być 
wykorzystane przez elementy niepo
żądane, jak: osoby zajmujące się kra
dzieżą i cięciem na części samocho
dów, złodziei, włamywaczy, gwałci
cieli. Informacje odnośnie prawa ja
zdy czy nr. rejestracyjnego samocho
du można otrzymać za $2.

Cosentino, jak wiemy, jest demo
kratycznym kandydatem na stanowi
sko sekretarza stanowego Illinois. 
Jego przeciwnikiem będzie obecny 
sekretarz stanowy Jim Edgar. W ostat
nim czasie Chicago Tribune ujawni
ło, że stan uzyskał ze sprzedaży da
nych statystycznych odnośnie swoich 
obywateli w roku 1981 sumę $5.6 mil.

Cosentino uważa, że sumę tę, sta
nowiącą 3.5% w budżecie sekretarza 
stanowego można uzyskać w inny

Odpowiadając na zarzuty Cosen
tino, sekretarz prasowy Jimy Edgara, 
Michael Walters powiedział, że stan 
nie posiada jak do tej pory żadnej 
ewidencji jakoby informacje, które 
sprzedaje były wykorzystywane przez 
element kryminalny. Powiedział też, 
że biura sekretarza stanowego nie 
ma możliwości wstrzymania praktyki 
sprzedawania informacji, a atak, z 
jakim wystąpił Cosentino, to tylko 
jego przedwyborcze dążenia. Stan 
nie zamierza zrezygnować z tego ro
dzaju praktyki.

Jak podawało Chicago Tribune, stan 
sprzedaje listę rejestracyjną samo
chodów za $400 dla prywatnych kom
panii, plus dodatkowa oplata $20, za 
każde dodatkowe 1,000 nazwisk. Se
kretarz stanowy zwykle sprawdza da
ną kompanię, która chce otrzymać 
informacje. Jednakże Cosentino 
stwierdza, że bardzo łatwo jest użyć 
fałszywego nazwiska. Za czasów Ala
na Dixona uzyskano ze sprzedaży 
informacji tylko$l mil.

Abp. Joseph L. Bernardin 
Przybył Do Chicago

Wczoraj przybył do Chicago z nie
oficjalną wizytą zapoznawczą, nowo- 
mianowany arcybiskup naszej archi
diecezji Joseph L. Bernardin. Gościa 
witali na lotnisku przedstawiciele du
chowieństwa chicagoskiego z dwoma 
biskupami sufraganami: ks. Alfredem 
Abramowiczem i Nevin W. Hayes na 
czele, oraz wielu wiernych, którym 
czas pozwolił, aby pojechać na lotni
sko.

Z lotniska abp. Bernardin pojechai 
na cmentarz w Hillside, gdzie w ka
plicy arcybiskupów pomodlił się u 
krypty zmarłego poprzednika kardy
nała Johna Cody. Później pojechał 
do rezydencji arcybiskupiej znajdu
jącej się niedaleko katedry Świętego 
Imienia.

Arcybiskup Bernardin spotkał się 
prywatnie z mayor Jane Byme, zwie
dził katedrę i rozmawiał z osobami 
które przybyły aby Go powitać.

Chętnie dzielił się swymi wraże

niami z olbrzymią grupą dziennika
rzy, których zaprosił do rezydencji, 
aby wraz z nim oglądnęli przyszłe 
“mieszkanie?

Dostojny gość zapewnił wszystkich, 
że z niecierpliwością czeka na dzień, 
kiedy oficjalnie obejmie nowe sta
nowisko. Wyraził przekonanie, że w 
sprawowaniu tej odpowiedzialnej 
funkcji, w największej archidiecezji 
na terenie Stanów Zjednoczonych, 
pouiv6ą mu parafianie or^z ducho
wieństwo.

Uroczystość instalacyjna nowego 
arcybiskupa Chicago wyznaczona jest 
na koniec sierpnia, dokładnie na 25 
sierpnia, prawdopodobnie na godz. 3 
po poł.

Arcybiskup będzie jeszcze w Chi
cago dzisiaj. Planuje zwiedzić semi
narium duchowne Lake Seminary w 
Mundelein, gdzie spotka się z księżmi 
i klerykami. Później, po południu, 
odleci do Cincinnati.

Trzech Policjantów Oskarżonych 
o Handel Narkotykami

Trzech policjantów i żona jednego 
z nich zostali oskarżeni przez fede
ralną ławę przysięgłych o handel nar
kotykami.

W zeszłym miesiącu 15 policjantów 
i żony 2 z nich zostali oskarżeni przez 
ławę przysięgłych powiatu Cook o han
del narkotykami. 4 oskarżeni przez 
federalną ławę przysięgłych, znajdu
ją się w grupie tych 17 oskarżonych.

Supt. policji Richard J. Brzeczek 
powiedział, że ostatnie oskarżenie 15 
policjantów oraz ich dwóch żon, jest 
“najgorszą” sprawą przeciw policjan
tom w jego 18-letniej pracy w poli
cji.

Oskarżeni zostali: Gregory Jack
son, lat 31, kierowca osobisty komi
sarza Lenory Cartright z miejskiego 
departamentu Human Service i Wil
liam C. Brown, lat 32, patrolowy z 
dystryktu South Chicago, który był 
poprzednio kierowcą Cartright.

Jackson oskarżony jest z dwu punk
tów karnych: rozprowadzania mari
huany oraz sprzedawania narkotyków 
z samochodu Cartright bez jej wie
dzy. Brown jest oskarżony z jednego 
punktu, rozprowadzania marihuany.

Oddzielne oskarżenie zostało spo
rządzone przeciw policjantowi patro
lowemu z dystryktu South Chicago, 
Robertowi W. Carroll i jego żonie 
Ruth. Oskarżeni oni są również o 
handel narkotykami.

Oskarżenie federalne nie zostało w 
szczegółach ujawnione, stwierdza się 
jedynie, że ilość sprzedawanych nar
kotyków nie była zbyt wielka.

Władze stanowe i powiatowe policji 
przy współudziale U.S. Drug Enforce
ment Administration prowadziły do
chodzenia przez 9 miesięcy, zanim 
tych 17 osób zostało postawionych 
w stan oskarżenia. Sprzedane narko
tyki przedstawiają wartość $15,000. 
Oskarżeni sprzedawali kokainę, he-

Majątek Zmarłego Kardynała 
$50,000

Jak podają na podstawie dokumen
tów, ujawnionych w środę, prywatny 
majątek, zmarłego w tym roku kar
dynała Johna Cody, obliczony został 
na $50,000. 

roinę i marihuanę handlarzom nar
kotykami oraz narkomanom.

Policja posiada nagrane na taś
mach magnetofonowych rozmowy w 
czasie dokonywania transakcji, foto
grafie i filmy. Tylko trzech podej
rzanych sprzedawało narkotyki z sa
mochodów policyjnych.

Wstrzymanie 
Sprzedaży Samochodów 

w Niedzielę
Gubernator James Thompson pod

pisał we wtorek ustawę, na mocy 
której, od 1 stycznia następnego roku 
nie będzie można sprzedawać samo
chodów w niedzielę.

Za takim rozporządzeniem agito
wali bardzo aktywnie i energicznie 
przedstawiciele firm zajmujących się 
sprzedażą samochodów. Uważają oni 
bowiem, że ze sprzedażą w niedzielę 
wiążą się zbyt wysokie koszty utrzy
maniu punktów sprzedaży, a co naj
ważniejsze, coraz trudniej jest zna
leźć kandydatów na sprzedawców, 
którzy chcieliby poświęcać niedzielę 
pracy.

Gubernator podpisując nową usta
wę zaznaczył, że robi to z pewną 
rezerwą, ale chciałby choćby w ja
kimś stopniu pomóc w trudnościach 
firm samochodowych.

Przeciwnicy nowej ustawy uwa
żają bowiem, że ogranicza ona swo
bodę sprzedaży detalicznej, swobodę 
prowadzenia interesu, niezależnie od 
regulaminów administracji. Ustawę 
zatwierdzono dużą większością gło
sów w obu izbach Legislatury.

W następnym dniu po podpisaniu 
tej ustawy, tj. w środę, trzech wła
ścicieli firm sprzedających samocho
dy wystąpiło do sądu domagając się 
wstrzymania nowej ustawy, ponieważ 
nie jest ona zgodna z konstytucją i 
ogranicza swobodę prowadzenia han
dlu. Właściciele firm: John Bybee 
Chrysler Plymouth of Chicago, Ce- 
lozzi-Elston Chevrolet of Elmhurst i 
Fireside Chrysler Plymouth Mazda 
w Schaumburg stwierdzili, że dzięki 
sprzedaży samochodów w niedziele 
mają znacznie lepsze utargi.


